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Proizvodnja in prodaja do 12. februarja 

SKUP. PROIZ. PROIZ. ZA PRODAJO 
OBRATI kum. ind. količ. ind. 

mes. mes. mes. mes. 
Jeklarna 1 3.646 112,7 
Jeklarna2 9.207 104,3 
livarna 20 111,1 
VBŠ 8.880,7 105,9 2.711,1 132,7 
HVB 4.198,7 119,6 4.998,9 1433 
HVJ 7423 102,1 679,1 973 
PVT 825,4 116,0 836,0 1173 
VDP 2.134,0 87,0 1.7073 72,1 
Žicama 1.420,7 1393 7523 123,0 
Jeklovlek 615,0 6883 1523 
Elektrode 514,0 96,7 3493 813 
Žebljarna 244,2 933 100,6 
Žič. valj^; 2.228,9 131,6 588,0 241,9 
ŽELEZARNA 34.677,1 1083 13374,1 120,1 

Zaradi težav z naročil Eili in problemi plačevanja kupcev smo 
za februar načrtovali nižjo proizvodnjo v ETE Okrogli program. 
ETE Ploščati program naj bi delala normalno, prav tako tudi Je­
klarna 2, medtem ko bi v Jeklarni 1 obratovala samo ASEA peč 
(poleg BBC). Zaradi dodatnih naročil za okrogli program pa Je 
bilo dogovorjeno (glede na vložek), da 13. februarja začne obra­
tovati tudi Lectromelt peč v Jeklarni 1 v sistemu 5+2 na dve iz­
meni. 

Kratek pregled proizvodnje in prodaje v 12 dneh tega me­
seca nam pokaže, da vsi obrati razen Valjarne debele pločevine 
delajo dobro. Večjih težav zaradi vložka ali zastojev do sedaj ni 

Vbito, f 

I Miloš Piščanec 

Sindikat bo prodoren, če bo sposobno 
in udarno njegovo vodstvo 

Za Kovin bo letos dovolj dela 
Lani so se delavci Kovina na referendumu odločili, da se združijo z Železar­

no Jesenice, na delavskem svetu Železarne pa je bilo sklenjeno, da se Kovin 
združi z ETE Tehnične dejavnosti. Franc Brelih, direktor Tehničnih dejavnosti, 
je pojasnil prednosti združitve in zagotovil, da ima z letnimi pogodbami, ki so že 
sklenjene, Kovin za celo leto dovolj naročil. 

Sindikat v prenovitvenih časih še 
vedno nosi s seboj hipoteko nezau­
panja, saj številni še niso prepričani, 
da bo res naredil vse tisto, kar zdaj 
obljublja. V sindikatih so predlagali 
organizacijsko in akcijsko svobodo, 
po ustavi pa sindikat lahko nepo­
sredno nastopa v parlamentu, ko se 
bori za uveljavljanje delavskih pra­
vic. Svobodni slovenski sindikat bo­
do na kongresu predstavili povsem 
drugačno sindikalno vsebino in po­
men, kot so ga imeli doslej, saj bodo 
poslej interesno - stanovska organi­
zacija, povsem avtonomna, z delav­
skimi zaupniki v podjetjih. Lahko, 
da se bodo odločili tudi za možnost, 
da jih podprejo nekatere stranke in 
se bodo zato odločili za koalicije. 

Na sindikalnem kongresu se bodo 
odločali tudi za temeljito kadrovsko 
prenovo, oblikovali bodo kongresno 
listino in kolektivne pogodbe. Zave­
dajo se, da so do zdaj posvetili pre­
malo pozornosti kadrom, saj velja, 

Načrtovana realizacija Kovina bo 
za januar ustvarjena takole: 23 od­
stotkov realizacije bodo izpolnili s 
proizvodnjo za potrebe Železarne Je­
senice, 30 odstotkov realizacije pred­
stavlja proizvodnja hlevske opreme, 
47 odstotkov pa pogodbena galante­
rijska dela za Black&Decker, Rog, 
Donit, gradbeništvo. Kovin je že do-
sedaj za našo železarno izpolnil polo­
vico vseh naročil za rezervne dele in 
razne konstrukcije, poleg tega pa za -
naše potrebe izdeluje tudi pribor za 
proizvodnjo, kot so na primer uvod-
ke za Valjamo žice in profilov ter 
vlečni bobni za Žičarno. Kovin je tu­
di edini proizvajalec kovinskih kolu­
ti za VAC žico, katere v Železarni še 
kako potrebujemo. Proizvodnja 
hlevske opreme ima že dolgoletno 
tradicijo, zato je Kovin zelo uvelja­
vljen in prisoten na celotnem jugo­
slovanskem trgu. Poleg proizvodnje 
hlevske opreme ima zelo razvito in 
utečeno servisno službo, kar je vse­
kakor velika prednost. 

V okviru letnih pogodb za galan­
terijska dela Kovin izdeluje različne 
štance, filtre za avtomobilsko indu­
strijo, prtljažnike za kolesa in po­
dobne storitve. Ker so bile količine 
potrebnih materialov za proizvodnjo 
galanterije premajhne, jih Kovin ni 
mogel dobiti neposredno iz skladišč 

naše železarne, ampak samo preko 
Univerzala. Sedaj pa se z dogovorom 
lahko Kovin oskrbuje neposredno iz 
naših skladišč. 

Za galanterijski del proizvodnje 
(ki je tudi dohodkovno zelo zanimiv) 
je obseg naročil tako velik, da vseh 
naročil samo s svojimi delavci Kovin 
ni mogel izpolniti. Zato je imel do se­
daj v te namene izposojene delavke 
iz Iskre in Predilnice Tržič, po no­
vem pa naj bi to delo opravljale de­
lavke naše železarne. 

Zaradi velikega deleža zunanje 
realizacije je bilo odločeno, da je tre­
ba izvesti tako združitev, da ne bo 
okrnjen sedanji obseg proizvodnje, 
ob istočasni racionalizaciji. Te usme­
ritve so bile: 

- Kovin ostane s svojim proizvod­
nim programom na obstoječi lokaciji 
do začetka proizvodnje za Helmold; 

- v Kovinu, ki bo v sklopu Strojnih 
delavnic, ostanejo delavci, ki so ne­
posredno vezani na proizvodni pro­
ces, ostali se racionalno zaposlijo v 
okviru strokovnih služb; 

- nabava materiala se vključi v 
materialno poslovanje Železarne Je­
senice, s tem, da se v največji možni 
meri uporabljajo materiali iz proiz­
vodnega pi očesa Železarne; 

-prodajna funkcija se vključi v 
Komercialo, s tem, da se ohranijo 

Hala Kovina (foto: M . Kolenih) 

nekatere specifičnosti v zvezi s ser­
visno službo; 

- Družbeni standard prevzame 
vse naloge s področja prehrane in 
družbenega standarda. 

Direktor ETE Tehnične dejavno­
sti je te usmeritve pojasnil in dejal, 
da je Kovin zelo dobro organiziran 
navzven. Tako obstajajo zelo velike 
in realne možnosti, da zunanjo reali­
zacijo drugih obratov in Tehničnih 
dejavnosti povečamo preko Kovina, 
ki ima področje storitev zelo dobro 
urejeno. Pomemben je prenos proje­
ktive in razvoja, ki bo odslej deloval 
v sklopu TIDN, pa tudi priklop Kovi­
na na energetske medije Železarne, 
predvsem zaradi pocenitve proizvod­
nje. Proti koncu leta pa naj bi v Ko­
vinu stekla tudi proizvodnja za Hel­
mold, kjer se nam odpirajo velike 
možnosti. 

Na osnovi teh izhodišč v Železar­
ni pripravljajo vse potrebne doku­
mente in postopke za normalno 
vključitev Kovina v redni proizvodni 
proces v okviru Strojnih delavnic. 
Tako je bila prvega januarja letos 
narejena inventura inventarja z vse­
mi popisi, izdelan pa bo tudi zaklju­
čni račun. Odprta so bila potrebna 
stroškovna mesta in skladišče mate­
riala in končnih izdelkov, oddelek za 
organizacijo dela pa je izdelal orga­
nizacijsko shemo s šiframi delovnih 
mest in pregledom delovnih mest, ki 
se prenesejo v druge strokovne služ­
be. Do 20. februarja bo narejena raz­
poreditev delavcev na nova delovna 
mesta in oblikovana merila za na­
grajevanje, tako da bo s prvim fe­
bruarjem letos možno izplačilo oseb­
nih dohodkov po pravilnikih Žele­
zarne. Med Železarno in Kovinom 
bo izvedena računalniška povezava, 
da bo možno normalno poslovanje 
preko delovnih nalogov in preko 
skladišč Železarne. 

Pravna služba vzporedno vodi po­
stopek za izpis Kovina iz sodnega re­
gistra kot samostojne delovne orga­
nizacije. V Tehničnih dejavnostih 
ocenjujejo, da bo že do konca prvega 
tromesečja izveden dokončni posto­
pek združitve, stroškovna mesta pa 
so določena tako, da bomo tudi v pri­
hodnje lahko spremljali dohodkovno 
in stroškovno učinkovitost Kovina. 

Začetki so obetavni, saj je lansko 
poslovno leto Kovin zaključil poziti­
vno, pa tudi januarski poslovni re­
zultati so zelo dobri. Upajmo, da bo 
tako. tudi vnaprej. 

Lilijana Kos 

družbenimi dogovori, sporazumi in 
pravilniki, naj bi vsebovale kolekti­
vne pogodbe. Kolektivne pogodbe 
bodo kajpak različne, odvisne od de­
javnosti, vsebovale pa bodo normati­
vni in obligacijski del. Zdaj predvi­
devajo, da bodo v Sloveniji tri vrste 
kolektivnih pogodb, marca pa se bo 
sklenila splošna pogodba za vse za­
poslene in bo po vsebini tudi najbolj 
popolna. 

Kolektivne pogodbe se bodo upo­
rabljale neposredno in zato ne bo 
treba več pravilnikov. Slovenski sin­
dikati se zavzemajo, da ne bi bilo več 
pogodb, kot je, denimo, zdaj panož-
nih sporazumov. Nastale bodo podje­
tniške pogodbe, poklicne (prva bo 
novinarska kolektivna pogodba) in 
območne, ki pa jim .sindikati niso 
preveč naklonjeni. Navsezadnje, so 
dejali na javni tribuni, nas Sloven­
cev vseh skupaj ni »za en Milano ali 
Dunaj«. 

Pravne podlage kolektivnih po­
godb so različne. Sindikati terjajo, 
da se upoštevajo tudi mednarodne 
konvencije, dokumenti Evropske 
skupnosti (med njimi je najbolj zna­
na socialna listina). Osnova pogodb 
so zvezni in republiški zakoni, pred­
vsem nov republiški zakon o delov­
nih razmerjih, ki bo sprejet ob kon­
cu marca. Nujen bo še zakon za pri­
mere nezaposlenosti, zakon o var­
stvu pri delu.. Skratka: vse pravice 
morajobitiJ^t .minimalne določene 

~z~zaiconi, stgpr pogajalcev pa je," ka­
ko daleč bo<nVsegle njihove zahteve. 
Kolektivne pogodbe bodo veljale za 
vse zaposlene, tudi če ne bodo člani 
sindikata. 

(Nadaljevanje na 4. strani) 

Na sobotni tribuni (foto: M. Kolenih) 

Valjanje debele pločevine 
na blumingu 

Perspektiva Železarne Jesenice je v visoko kvalitetnem progra­
mu, torej v kvalitetah, ki so za Železarno specifične. Teoretično in 
praktično znanje za tako usmeritev imamo, problem pa nastane pri 
realizaciji tj. pri izdelavi oz. predelavi takega asortimenta. Zastarelost 
in iztrošenost naprav (izjema Jeklarna 2) ter premajhno oz. nikakršno 
vlaganje v posodobitev le-teh v preteklih letih so Železarno vedno bolj 
od mikala od konkurenčnosti na domačem in tujem trgu. 

Lep primer navedenega je Valjar-
na debele pločevine na Javorniku. 
Asortiment, katerega valjarna pre­
deluje, je pester, vendar je vedno 
več kvalitet, ki po svojih lastnostih 
in zahtevnosti tehnologije sodijo v 
sam svetovni vrh (mikrolegirana, vi-
sokotrdnostna, nerjavna, platirana 
pločevina). Valjarna, kjer te kvalite­
te danes izdelujemo, na celi svoji li­
niji ni usposobljena za izdelavo kva­
litetnega izdelka. Stare iztrošene na­
prave brez najnujnejše merilne 
opreme in velik vpliv subjektivnega 
dejavnika ne omogočajo proizvodnje 
pod konstantnimi pogoji, torej priha­
ja do odstopanja v tehnologiji in ta­
ko posredno tudi do napak na izdel­
kih. Slaba površina, nepravilen pro­
fil, tolerančna odstopanja so proble­
mi, ki najbolj pestijo to valjamo. 

Da bi se izognili tem težavam, so 
se že pred leti pojavljale ideje o na­
bavi novega valjavskega kvarto 
ogrodja ter zamisli o prenosu valjav­
skega dela iz VDP v Valjamo blu-
ming stekel. Da bi ugotovili možno­
sti za realizacijo te ideje (prenosa 
valjanja na bluming), je bil že pred 
štirimi leti narejen predprojekt, ki je 
nakazoval možnosti valjanja v več 
variantah, seveda ob večjih ali manj­
ših rekonstrukcijah. 

Zaradi nezmanjšane problemati­
ke in zaradi vse večjih zahtev in po­
gojev na domačem in tujem tržišču 
je zamisel o prenosu valjanja debele 
pločevine na bluming postala real­
nost. Strokovna skupina (Omejc, 
Podlipnik, Strmole), ki je po tehnolo­
ški plati obdelala in pripravila pro-

(NadaJjevanje na 3. strani) 

Minulo soboto je bila v sejni dvorani Skupščine občine Jesenice javna 
tribuna pod naslovom Kaj prinaša kolektivna pogodba. Tribuno je pripravil 
Občinski sindikalni svet Jesenice, sodelovali pa so Rajko Lesjak, sekretar 
Republiškega sveta Zveze sindikatov Slovenije, Brane Mišic, član predsed­
stva republiškega sindikata in Gregor Miklič, vodja delovne skupine repu­
bliškega sveta za pripravo kolektivnih pogodb. Zanimanje za javno tribuno 
je bilo izjemno saj je bila dvorana nabito polna vseh, ki so želeli prisluhniti 
novostim iz zakonodaje, in novostim, ki jih prinašajo kolektivne pogodbe. 

aa DO sinaiKat le toiiKo udaren in 
prodoren, kakor bo strokovno, mo­
čno in pokončno njegovo vodstvo. 

S programom se predvsem obrača­
jo k članstvu, v zvezi sindikatov Ju­
goslavije pa nimajo več kaj prida 
skupnih interesov in se zavzemajo le 
za zvezo zvez. Med drugim imajo ja­
sno stališče do stečajev (treba je po­
čakati na novo zakonodajo in ne na 
veliko odpuščati delavce) ter do 
stavk, ki so pravica delavcev in je za­
to treba spremeniti zakon o stavkah, 
ki je tak, da se v vseh členih zavze­
ma le za to, kako bi stavko na vsak 
način preprečili. Toliko formalnih 
preprek menda ne pozna niti čilski 
zakon (zahteva se celo trikratno izja­
vljanje delavcev, da do stavke sploh 
lahko pride!). 

Minimalna pravice zagotavljajo 
zakoni . 

Ko bodo sprejeli novo jugoslovan­
sko ustavo, ne bo več samoupravlja­
nja in družbene lastnine. Pojavilo se 
bo vedno več . zasebnih, mešanih 
podjetij, saj je že zdaj v Sloveniji 
prijavljenih za registracijo 2.000 za­
sebnih in 16 mešanih podjetij, nekaj 
tudi z mešanim kapitalom. Izredno 
pomembne bodo postale kolektivne 
pogodbe, ki niso nič drugega kot 
urejanje pravic in obveznosti, po­
godbe pa podpišejo podjetniki in 
predstavniki delavcev (sindikat). 
Skratka: vse, kar se je zdaj uredilo z 



Kaj je novega v sindikatu 
Izvršni odbor Konference osnovnih 

organizacij sindikata Železarne Jese­
nice je v sredo, 7. februarja, po pregle­
du zaDisnika in izvrševanja sklepov 
prejšnje seje obravnaval gradivo za 
Skupščino sindikata delavcev kovin­
ske in*elektroindustrije Slovenije. Na 
osnovi predlogov kadrovske komisije 
je predlagal kandidate za delegate v 
Zbor združenega dela skupščine obči­
ne Jesenice i n republike. Imenoval je 
komisijo za uskladitev pripomb na 
Pravila sindikata podjetja in pregledal 
predlog kandidatov za opravljanje 
funkcij v sindikatu. Člani izvršnega od­
bora so se seznanili z zahtevki Repu­
bliškega odbora Sindikata delavcev ko­
vinske in elektroindustrije Slovenije 
do Gospodarske zbornice Slovenije in 
Izvršnega sveta SR Slovenije i n obrav­
navali podane informacije in pobude. 

Pr i pregledu sklepov so ugotovili, da 
pisnega odgovora na vprašanja, k i so 
bila postavljena poslovodnemu odboru 
glede učinkov ustavitve proizvodnje 
konec lanskega leta*, še ni. Izvršni od­
bor je sprejel sklep, da na naslednjo 
sejo povabi predsednika poslovodnega' 
odbora, od katerega pričakujejo odgo­
vore na postavljena vprašanja. Seja bo 
namenjena predvsem obravnavi seda­
nje situacije in rezultatom poslovanja 
Železarne v letu 1989. 

Kovin Jesenice, k i se je 1. januarja 
1990 pripojil k Železarni Jesenice, so 
obiskali predsednik Konference osnov­
nih organizacij sindikata Železarne, 
predsednik sindikalne konference 
E T E Tehnične dejavnosti in predsed­
nik sindikata obrata Strojne delavnice. 
Ob tej priložnosti so izmenjali infor­
macije s predstavniki Kovina. Izposta­
vi l i so več vprašanj, na katera želijo 
odgovore, predvsem pa j ih zanima, ka­
ko bo z njimi v prihodnje. Konec prejš­
njega tedna so izpeljali občni zbor sin­
dikalne organizacije, na katerem so so­
delovali tudi direktor E T E Tehnične 
dejavnosti in računovodja, vodja Stroj­
nih delavnic, kadrovik, predsednik 
konference osnovnih organizacij sindi­
kata Železarne. Tako sodelovanje je 
vsekakor potrebno pohvaliti, saj'so de­
lavci Kovina tako lahko dobili odgovo­
re takorekoč iz prve roke. 

Izvršni odbor konference osnovnih 
organizacij sindikata Železarne se je 
zavzel za Čimhitrejše povezovanje, k i 
mora dati pozitivne rezultate. Kritično 
so ocenili prepočasno reševanje pet­
najstih prostih delovnih mest, kamor 
bi lahko prerazporedili naše delavce. 
Glede osebnih dohodkov so se zavzeli, 
da se prilagodijo železarskim, vendar 
pa posameznik ne sme biti oškodovan. 
Izboljšati je treba informiranost delav­
cev in j im omogočiti, da bodo tudi de­
lavci Kovina imeli enake pravice in 
dolžnosti, kot j ih imamo delavci Žele­
zarne. 
. Prisotni so pripomnili, da je ob mo­

rebitnih pripojitvah ali odcepitvah nuj­
ne Dotrebno postopek v celoti predvide­
ti . i precizirati kot projekt. 

Sprejeti so bi l i naslednji sklepi: 
1. Ob pripojitvi Kovina Jesenice k 

Železarni Jesenice delavci Kovina pri 
osebnih dohodkih ne smejo biti oško­
dovani. 

2. Izboljšati je treba informiranost, 
-edno pošiljati glasilo Železar, sindi­
kalne informacije in programe vseh 
omisij. 
3. Za morebitne pripojitve, združe­

vanja al i odcepitve -obratov oziroma 
podjetij je potrebno pravočasno pri­
praviti celovit projekt z natančno na­
vedenimi rešitvami. 

Skupščina Sindikata delavcev 
kovinske in elektroindustrije 
Slovenije 

Podrobno je bilo obravnavano gradi­
vo za Skupščino Sindikata delavcev 
kovinske in elektroindustrije Sloveni­
je, ki je bila 9. februarja v Titovem Ve­
lenju. Pripombe so bile naslednje: 

1. Za opravljanje najodgovornejših 
funkcij bi morali dobiti več kandida­
tov. 

2. Višina članarine in stroški nad­
gradnje se morajo opredeliti. 

3. Osnovna izhodišča, na katerih je 
delal sindikat, niso več aktualna. 

4. Tekmovanje kovinarjev je treba 
vsebinsko doreči in pripraviti nov pro­
gram sodelovanja i n financiranja. 

Na programske usmeritve so bile na­
slednje pripombe: 

Splošno: V programskih usmeritvah 
niso opredeljeni roki niti načini, kako 
se bodo dosegali posamezni cilji, niti 
cdo je nosilec posameznih nalog. 

1. Družbenoekonomski i n socialni 
»oložaj delavcev: Postavlja se vpraša­
nje glede stečajev. Tu je sindikat še 
/edno nemočen, zato je potrebno spre­
meniti zakonodajo. Zahtevamo spre­
membo zakona o stečajih in čimhitrej­
še sprejetje zakona o zaščiti delavcev. 
Stanovanja in počitniške zmogljivosti 
ne smejo it i v stečajno maso, delavec 
mora postati upnik. 

2. Soupravljalske in samou pravi jal-
ske funkcije: Precizneje je treba opre­
deliti zaščito skupne lastnine, pred­
vsem stanovanja in počitniške domo-

1. Uveljavljanje kolektivnih pogodb: 
•večji problem je, da kolektivnih po-
o še ni. Veliko je še nejasnega, po-

f i je treba sprejem sistemskih za­

konov, saj sta od osmih zakonov spre­
jeta šele dva. 

4. Delovne in življenjske razmere: 
Dosledno je treba spoštovati medna­
rodne dogovore. Več poudarka dati tu­
di preventivnim zdravstvenim pregle­
dom, k i so v zadnjem času vse redkej­
ši. 

5. Kadrovska vprašanja: Več poudar­
ka dati zaščiti sindikalnih delavcev in 
aktivistov in omogočiti izobraževanje 
in napredovanje sindikalnih kadrov tu­
di v sindikalni organizaciji. 

6. Inovacijska dejavnost: Stremeti za 
čimboljše nagrajevanje inovatorjev in 
uskladiti pravilnike. 

7. Izobraževanje in obveščanje: 
Vzpodbujati je treba izobraževanje tu­
di na strokovnem področju, predvsem 
pri prekvalifikacijah. 

Za skupščino sindikata dejavnosti so 
bili predlagani: Edo KAVČIČ, Marjan 
PINTAR, Janez MIKO, Zoran K R E -
JIČ, Bogomir LIČOF, Sonja KOS in 
Vlado REPE. 

Kandidati za volitve delegatov 
v skupščine 

družbenopolitičnih skupnosti 
Izvršni odbor je predlagal naslednje 

kandidate za: 
Zbor združenega dela skupščine ob­

čine Jesenice: Roman S M O L E J .Vanja 
SIMEONOV, Lilijana M A R K E Z , Ven-
česlav JUSTIN, Janez A V S E N I K in 
Zdenko CUND. 

Zbor združenega dela skupščine SR 
Slovenije: Jože K O B E N T A R in Janez 
K U N S T E L J . 

Predlagamo, da sindikati v- obratih 
i n sektorjih o predlaganih kandidatih 
razpravljajo in če se z njimi strinjajo, 
njihovo kandidaturo podprejo. 

Predlagani kandidati so soglasje že 
podpisali. 

Komisija za uskladitev 
pripomb Pravil sindikata 

podjetja Železarna Jesenice 
Pravila sindikata podjetja so bila v 

javni razpravi, k i se je zaključevala na 
občnih zborih. Pripombe in predloge 
bo tričlanska komisija uskladila in pri­
lagodila Pravila zahtevam delavcev. 
Popravljena Pravila bomo sprejemali 
na Konferenci sindikata podjetja Žele­
zarna Jesenice, k i bo predvidoma prve 
dni meseca marca. 

Člani komisije so: Janez MIKO, 
Marjan PINTAR, Bogomir LIČOF. 

Predlog kandidatov za 
opravljanje funkcij v sindikatu 

Komisija za kadre pri Izvršnem od­
boru konference osnovnih organizacij 
sindikata Železarne je pregledala vse 
evidentirane kandidate, ki so bili pred­
lagani v fazi evidentiranja, vključno na 
občnih zborih osnovnih organizacij 
sindikata. Ugotovila je naslednje: 

Za Izvršni odbor sindikata Železar­
ne Jesenice: 
Evidentirani so b i l i : 

1. Za predsednika: 
1. EDO KAVČIČ 19 
2. BOGOMIR LIČOF I 
3. M A R J A N PINTAR 2 
4. DUŠAN T H A L E R 1 
5. V L A D O R E P E 1 

Soglasje h kandidaturi je podpisal 
Edo Kavčič. 

2. Za sekretarja: 
1. M A R J A N PINTAR 10 
2. STANE KRIŽNAR 2 
3. Z O R A N KREJIČ 1 

Soglasje h kandidaturi je podpisal 
M A R J A N PINTAR. Da se razpiše delo­
vno mesto sekretarja, je predlagalo 
osem osnovnih organizacij sindikata. 

3. Za blagajnika: 
1. V A N J A SIMEONOV 6 
2. A D E L A LIKOVIČ 1 
3. STANE ŽELEZNIKAR 1 

Soglasje so podpisali: V A N J A SI­
MEONOV, A D E L A LIKOVIČ in STA­
NE ŽELEZNIKAR. 

Da se razpiše delovno mesto blagaj­
nika, sta predlagali dve osnovni orga­
nizaciji sindikata. 

Člani izvršnega odbora po funkciji: 
4. Predstavnik sindikata ETE TA­

LILNICE 
1. M I R A N K E L C 2 
2. R A D O T O L A R 2 
3. SILVO KOSANČIČ 2 
4. DUŠAN T H A L E R 1 

Soglasja ni podpisal nihče. 
Predstavnika izvolijo izmed predsed­

nikov obratov sindikata oz. zaupnikov 
E T E TALILNICE. 

5. Predstavnik sindikata ETE 
OKROGLI P R O G R A M 
1. J A K O B V E B E R 5 

Soglasje je podpisal J A K O B V E ­
BER. 

6. Predstavnik sindikata ETE PLOŠ­
ČATI P R O G R A M 
1. J A N E Z K R A L J 2 

Soglasje je podpisal J A N E Z K R A L J . 
7. Predstavnik sindikata ETE T E H ­

NIČNE DEJAVNOSTI 
1. DUŠAN T H A L E R 3 
2. M A R J A N PINTAR 2 

Soglasja ni podpisal nihče. 

Predstavnika izvolijo izmed predsed­
nikov obratov sindikata oz. zaupnikov 
E T E TEHNIČNE DEJAVNOSTI. 

8. Predstavnik sindikata sektorjev 
DSSS ' • 
1. A N T O N U A GABERŠČEK 3 
2. J A N E Z M I K O 2 

Soglasje sta podpisala: ANTONIJA 
GABERŠČEK in J A N E Z M I K O . 

9. Predsednik sindikata ETE K O ­
M E R C I A L A 
1. J A N E Z V I L M A N 

Že izvoljen na občnem zboru ETE 
Komerciala. 

10. Predsednik sindikata ETE 
DRUŽBENI STANDARD 
1. SONJA KOS 

Že izvoljena na občnem zboru E T E 
DRUŽBENI STANDARD. 

11. Predsednik sindikata K O V I N 
1. SREČKO K A L A N 

Že izvoljen na občnem zboru sindi­
kata KOVIN. 

12. Predsednik komisije za socialna 
vprašanja 

13. Predsednik komisije za športno 
rekreacijo 

14. Predsednik komisije za oddihe 
15. Predsednik komisije za kulturo 
Predsedniki komisij bodo imenovani 

na konferenci zbora zaupnikov Žele­
zarne. 

KOMISIJE PRI IZVRŠNEM 
ODBORU SINDIKATA 

ŽELEZARNE JESENICE 
Komisija za socialna vprašanja 
1. A N T O N K U R B O S 2 
2. DRAGICA MITROVIČ 
3. JUDITA KRČEL 
4. S L A V K A ČOP 
5. JOŽICA BERTALANIČ 
6. SREČO TOMAŽIČ 
7. Z D E N K A R E M A R 

Vsi kandidati so podpisali soglasje h 
kandidaturi. 
Komisija za šport in rekreacijo 
1. BOŽO ČERNE 2 
2. V L A D O R E P E 
3. IVAN ŠUŠTARŠIČ 
4. F R A N C R A V N I K 
5. Z D E N K A VOGRIČ 
6. B R A N K O ŠUVAK 
7. DANIEL MORIČ 

Vsi kandidati so podpisali soglasje h 
kandidaturi. 
Komisija za kulturo 
1. V E R A S M U K A V E C 8 
2. V E S N A OTONIČAR 
3. H E L E N A E R M A N 
4. A L O J Z L E B A R 
5. J A N E Z KAVČIČ 
6. M A J D A R E B E R N I K 
7. ANAMEŽEK 

Vsi kandidati so podpisali soglasje h 
kandidaturi. 
Komisija za oddihe 
1. SONJA J E K O V E C T̂i 
2. LILIJANA MARKEŽ 
3. P E T E R SIMONETIČ 
4. B R A N K O P A G O N 
5. STANKO ERŽEN 
6. I G O R A R H 
7. SREČKO K A L A N 

Vsi kandidati so podpisali soglasje h 
kandidaturi. 

NADZORNI ODBOR SINDIKATA 
ŽELEZARNE JESENICE 

1. BORUT VEROVŠEK 
2. M A R I J A R E B O L J 
3. RADO L E G A T 
4. D A R K O C V E N K E L J 
5. MOJCA POSUŠEN 
6. VLADIMIR LIKOVIČ 
7. J E R N E J HOČEVAR 

Vsi kandidati so podpisali soglasje h 
kandidaturi. 

OBČINSKA ORGANIZACIJA 
SINDIKATA 

Člani občinskega sveta 
1. EDO KAVČIČ 
2. M A R J A N PINTAR 
3. BOGOMIR LIČOF 
4. M A R J A N DROLC 
5. J A N E Z J A M A R 
6. J A N E Z K R A M A R 
7. VENČESLAV JUSTIN 
8. DUŠAN T H A l S f e i : 
9. Z M A G O M G A R 

10. KREJIČ Z O R A N 
Soglasje so podpisali EDO KAVČIČ, 

M A R J A N PINTAR, BOGOMIR, LI­
ČOF, Z O R A N KREJIČ, VENČESLAV 
JUSTIN, Z M A G O ŽAGAR in M A R J A N 
DROLC. 
Predsednik 
1. M A R J A N DROLC 12 
2. BOGOMIR LIČOF 3 
3. E D O M V Č I Č 2 
4. M A R J A N PINTAR 1 
5. J A N E Z M I K O 1 

Soglasje je podpisal BOGOMIR LI­
ČOF. 
Nadzorni odbor 
1. VENČESLAV JUSTIN 1 

Soglasje je podpisal VENČESLAV 
JUSTIN. 

Predlagano je bilo, da bi naš sindi­
kat imel svoj simbol. Eden od predlo­
gov je, da bi bil to rdeč nagelj, ki ga de­
lavci nosijo ob praznovanju 1. maja. 

Predlagali so nekaj variant za slo­
gan naše konference, ki naj bi se gla­
sil: SOUSTVARJAJMO NAŠ SINDI­

K A T , SODELUJMO S SINDIKATOM, 
USTVARJAJMO NAŠ S I N D I K A T . . . 
O tem se je treba še pogovoriti. 

Zahtevki Republiškega odbora 
Sindikata delavcev kovinske in 
elektroindustrije Slovenije do 

Gospodarske zbornice 
Slovenije in Izvršnega sveta 

Slovenije 
Izvršni odbor je bil seznanjen z zah­

tevki do Gospodarske zbornice Slove­
nije in Izvršnega sveta Slovenije, ki so 
j ih podali na sestanku Republiškega 
odbora Sindikata delavcev kovinske in 
elektroindustrije Slovenije 31. januar­
ja. Zahtevki so naslednji: 

1. S kakšni sistemskimi rešitvami 
bosta Gospodarska zbornica Slovenije 
in Izvršni svet Slovenije omogočila 
medsebojno poravnavo finančnih ter­
jatev in obveznosti med delovnimi or­
ganizacijami in kakšni bodo ukrepi za 
povečanje finančne discipline. 

2. Podjetjem je treba omogočiti naje­
manje posojil za premostitev tekočih 
težav in investiranje pod ugodnejšimi 
pogoji, saj je sredstva bank ustvarilo 
gospodarstvo. Sedanja obrestna mera 
35 % ni nesprejemljiva. 

3. Za osebne dohodke delavcev v na­
slednjih mesecih je nujno zagotoviti fi­
nančna sredstva tudi z bančnimi poso­
j i l i , kajti negotovost v zvezi z osebnimi 
dohodki povzroča veliko nezadovolj­
stva. 

4. Kako i n kdaj se bo dejansko pri­
stopilo k razbremenjevanju gospodar­
stva? Sedanje obremenitve presegajo 
vse razumne meje. 

Podana je bila tudi informacija, da 
bo izplačilni dan v mesecu ponovno 15. 
oziroma prilagojen delovnemu dnevu v 
mesecu. Višina osebnega dohodka za 
januar 1990 bo približno enaka decem-
berski ravni, še vedno pa so težave z 
denarjem, saj je priliv denarja iz dne­
va v dan različen. 

Reševanje invalidske 
problematike 

Izvršni odbor je ponovno izpostavil 
zahtevo po pravičnejši odmeri nado­
mestil za invalide. Zadeva je bila 
obravnavana skupaj s strokovnimi 
službami Železarne zato, da bi za naše 
invalide našli najprimernejšo rešitev. 
Ponovno smo ugotovili, da so odmere 
nadomestil od primera do primera ra­
zlične — bolj ali manj točne, vendar 
neživljenjske, zato bomo vztrajali, da 
SPIZ, kamor Železarna odvaja za ta 
namen znatna sredstva, čimprej določi 
nova pravičnejša merila. Kot smo ob­
veščeni, je ta zadeva že v postopku na 
skupščini SPIZ-a. 

Izvršni odbor je obravnaval tudi 
prošnje in j ih ugodno rešil. 

Na sindikat Železarne prihaja vedno 
več ponudb za sindikalne akcijske pro­
daje raznovrstnih izdelkov. Izvršni od­
bor je sprejel sklep, da se vsaka ponud­
ba temeljito oceni in odobri le, če bodo 
pogoji in čas za sindikalne akcijske 
prodaje v celoti sprejemljivi. 

Prejeli smo tudi pobudo za zbiranje 
podpisov, k i j ih potrebujejo kandidati 
za kandidaturo za predsednika Slove­
nije. Izvršni odbor je sprejel sklep, da 
takih ali podobnih akcij ne bo izvajal. 

SINDIKAT ŽELEZARNE 

Na odpTemi imajo polne roke dela (foto: Mira Kolenih) 

Proizvodnja v januarju 
T O Z D Skupna 

proizvodnja 
Gotova za 
prodajo Odprema 

TOZD TALILNICE 25.490,2 27,0 27,5 
Jeklarna 1 7.436,6 
— A S E A 7.272,6 
— L M 0,0 _ 
— BBC ram. 
Jeklarna 2 .111024,5 l 
Livarna 29,1 27,0 27,5 
— jeklo 27,0 27,0 27,5 
— kovino 2,1 0,0 0,0 
TOZD PLOŠČATI PR. 34.366,8 20.247,6 20.726,8 
Bluming-štekel 17.100,7 3.433,4 3.383,7 
— bluming 4.208,8 132,0 140,4 
— stekel 12.215,9 2.625,3 2.261,8 
- stekel STORITVE 0,0 — 
— termična obdelava 676,0 676,0 981,6 
Valjarna debele pločevine «*hÄ12,1 4.427,4 4.450,0 
— valj. debele pločevine 4.712,1 — — 
— valj. d. p. STORITVE 0,0 — — 
Hladna valjarna Bela 9.123,4 8.967,5 9.451,0 
— hladna valjarna Bela 9.098,2 — 
— H V Bela STORITVE 25,3 
Dodelava — 0,0 0,0 
Hladna valjarna Jesenice 1.613,0 1.606,3 
— H V Jesenice 1.623,5 
— HV Jesenice STORITVE 0,0 — 
PVT 1.807,1 1.806,3 1.835,8 
— -Profilarna 1.740,3 1.739,5 1.771,3 

HOP 1.689,9 1.689,1 1.617,5 
* HOP. STORITVE 0,0 — 
gondele 

4f tski 
50,3 50,3 153,8 gondele 

4f tski 0,0 0,0 0,0 
• diski STORITVE 0,0 

— Vratni podboji 66,9 66,9 64,5 
TOZD OKROGLI P R O G R A M 11.378,2 5.428,0 5.644,4 
Valjarna žice 5.739,9 837,3 868,2 
— valjarna žice 5.739,9 — 
— valjarna žice STORITVE 0,0 — 
Žicama 2.272,9 C 1.337,6 1.416,2 
— žičarna 2.272,9 — 
— žicama STORITVE 0,0 
Jeklovlek 1.704,5 1.703,7 1.814,7 
— jeklovlek 1.704,5 , — 
- jeklovlek STORITVE 0,0 — — 
Elektrode 1.038,6 927,3 < 1.102,2 
— elektrode in var. žica 838,6 833,4 1.000,9 
— var. žice STORITVE 0,7 — 
— varilni prašek 93,9 93,9 101,4 
— suha el. masa 0,0 0,0 0,0 
— ognje vzdržni materiali 105,5 0,0 0,0 
Elektrode Zagreb — 0,0 0,0 
Žebljarna . 622,1 622,1 443,1 
S K U P A J 71.235,2 25.702,6 26.393,7 
Storitve 26,0 26,0 
ŽELEZARNA 25.728,5 26.424,7 

ŽELEZAR 2 



Ekološki dinar za sanacijo termoelektrarn 
Glede tako imenovanega ekološkega dinarja je še veliko nejasnosti, kar do­

kazuje tudi pismo našega sodelavca, v katerem nas opozarja na nekatere nepra­
vilnosti in prosi za pojasnilo. Zato smo se pogovarjali z Mirkom Zupanom, obra-
tovodjo TPV (tekoče plansko vzdrževanje) Jesenice, ki zelo aktivno sodeluje v 
občinski in republiški komisiji za varstvo okolja. 

Po njegovem bi lahko ekološke 
probleme pri nas razdelili na tri ob­
dobja; v prvem smo nekako trideset 
let rabili, da smo spoznali, da sami 
sebe onesnažujemo in se zastruplja­
mo. V drugem smo o ekologiji 
ogromno govorili, naredili pa bolj 
malo, ker n i bilo denarja. Sedaj pa 
smo v tretjem obdobju, ko je treba 
pristopiti k delu in pridobiti sredstva 
oziroma najti denar za to, da bomo 
tisto, kar smo zgradili, tudi očistili. | 

V republiški komisiji sicer zago­
varjajo načelo, da mora vsak ones­
naževalec sam urediti in rešiti pro­
bleme onesnaževanja, kar je v.veliki 
meri izpolnjeno tako, da je pri novih 
investicijah ekološki dinar že vgra­
jen. Tako je tudi naša železarna ob 
gradnji Jeklarne 2 okrog deset od­
stotkov vrednosti naložbe namenila 
za varstvo okolja. Vendar pa je pro­
blem drugje: v Sloveniji je namreč 
še veliko onesnaževalcev iz preteklo­
sti, k i se sami ne morejo več sanira­
t i . To so predvsem termoelektrarne. 

Električna energija je najbolj či­
sta energija, polovico vse potrebne 
električne energije pa pridobimo 
prav v termoelektrarnah. Ker te za 
svojo proizvodnjo, porabijo ogromno 
premoga, ob naraščajočih potrebah 
po električni energiji pa ga bodo še 
več, je razumljivo, da so termoelek­
trarne največji onesnaževalci okolja. 
Toliko bolj, ker smo j ih gradili brez 
čistilnih in odpraševalnih naprav. 
Torej je za rešitev teh problemov 
nujno potrebna družbena pomoč v 
obliki ekološkega dinarja. Tako bo 
vsak odjemalec električne energije 
plačal štiri pare za vsako kilovatno 
uro, če bo poraba presegla sto kilo­
vatov na mesec. 

Ekološki dinar bodo plačevala tu­
di gospodinjstva. Teh je v Sloveniji 
okrog sedemsto, od tega pa j ih ena 
tretjina ne porabi sto kilovatnih ur 
električne energije na mesec. Med 
podjetji bodo veliki potrošniki nor­
malno plačali največ, saj tudi največ 
porabijo; za gospodinjstva pa ekolo­
ški dinar res ni velika obremenitev. 
V Sloveniji so največji po^abnllg.-. 
električne energij-Železar^pSeSe^^ 
niče, Tovarna dušika Ruše in Tovar­
na aluminija Kidričevo, zato bodo ta 
podjetja tudi najbolj obremenjena. 
Za našo železarno je ta obremenitev 
približno okrog šest odstotkov cene 
električne energije. Razmišljati bo 
torej treba tudi o tem, da bi gospo­
darstvo razbremenili na drugih po­
dročjih, recimo tako, da bi zmanjšali 
al i ukini l i kakšen davek ali prispe­
vek. ' 

Z zbranim denarjem bo razpola­
gala republika, k i ga bo posamezni­
kom dajala kot dotacije, posojila ali 
nepovratna sredstva, odvisno od te­
ga, koliko si lahko vsak sam poma­
ga; s tem denarjem pa bi omogočili 
tudi odprtje novih delovnih mest. Da 
so ekološke razmere kritične, naj­
bolj zgovorno potrjuje podatek, da je 
v Šaleški dolini uničenih že 60 odsto­
tkov gozdov, tla pa so zaradi velike 
kislosti popolnoma neplodna in tudi 
pogozditev n i mogoča. P r i vodah pa 
je najbolj ogroženo štajersko po­
dročje Save in reka Reka. Ta teče 
skozi Škocjanske jame in izredno 
slabo vpliva nanje. Zato se nam lah­

ko zgodi, da j ih bo zaradi onesnaže­
ne Reke U N E S C O črtal iz liste po­
sebnih svetovnih vrednost naravne 
desiščine. . Največja onesnaževalca 
reke Reke sta tovarna organskih ki­
slin in. tovarna furnirja v Ilirski B i ­
strici. Na pobudo in s sodelovanjem 
republiške komisije za varstvo oko­
lja so v Ilirski Bistrici že veliko nare­
dili , saj so zgradili čistilno napravo, 
v tovarni furnirja pa so spremenili 
tehnologijo proizvodnje, k i je sedaj 
bolj čista. 

Ce pogledamo še v domače loge, 
so na Jesenicah nerešeni ekološki 
problemi regeneracija kisline na Be­

l i , stara lužilnica v Hladni valjarni 
Jesenice, pršenje halde (odlaganje 
sekundarne žlindre), hrup stiskalnic 
na Javorniku in problem odpadnih 
emulzij. Vse te probleme v naši žele­
zarni in v občini pospešeno rešujejo 
in predvidevajo, da j ih bodo precej 
rešili že letos. Sicer pa največji pro­
blemi ekologije na Jesenicah in v 
Sloveniji niso več vode in zrak, am­
pak odlaganje komunalnih odpad­
kov. V te namene bo letos dokončno 
urejeno odlagališče komunalnih od­
padkov na Mal i Mežakli. 

Poleg omenjenih problemov je do 
leta 1995 treba rešiti še marsikaj 
drugega, vendar se bomo z Mirkom 
Zupanom in drugimi, k i se v Železar­
ni in v občini ukvarjajo z varstvom 
okolja, o tem pogovorih kdaj drugič. 

Lil i j ana Kos 

Valjanje debele pločevine 
na blumingu 

(Nadaljevanje s I. strani) 
jekt celotne rekonstrukcije, je za 
proces valjanja debele pločevine na 
blumingu predlagala naslednjo teh­
nološko pot in temu ustrezne dodela­
ve. 

Slabi kontiliva naj bi se zalagali v 
potisno peč enoredno (za določene 
dimenzije možnost valjanja mnogo­
kratnikov) ali dvoredno. Za dvored-
no zakladanje je potrebno usposobiti 
potisni stroj pred pečjo. Po izpadu 
slaba bi valjanec transportirali po 
razširjenih valjčnicah (potrebna re­
konstrukcija) skozi mehanski drobi-
lec škaje in disceling (na novo mon­
tirano) na bluming, k i naj bi bi l do­
polnjen s hidravličnimi cilindri za 
upogib valjev in ustrezno merilno 
opremo kot so merilniki debeline, 
profila, širine in temperature. Izva-
ljano pločevino naj bi se po isti poti 

vračalo po razširjenih valjčnicah na­
zaj mimo potisne peči do komore za 
kontrolirano ohlajevanje; ta bi bila 
locirana na mestu sedanje tehtnice 
za brame. Po hlajenju bi se pločevi­
no trasportiralo naprej v striper halo 
po na novo postavljenih valjčnicah, 
do mesta, kjer bi b i l razrez s seka-
torji. Po razrezu bi pločevino prene­
sli na mesto za signiranje ter v skla­
dišče oz. komoro za počasno ohlaja­
nje, če bi bilo to potrebno. 

Opisana tehnološka pot z vsemi 
navedenimi dodelavami zaokrožuje 
celotno rekonstrukcijo bluming ste­
kla in odpira realne možnosti za do­
seganje take kvalitete izdelkov (to­
plo valjani trakov aH debela pločevi­
na), kakršno dosegajo podobne va-
ljarne v razvitem svetu. 

Brane Omejc 

Kadrovsko gibanje v januarju 
1990 

Invalidsko upokojena: ' '"^t^Sfp 
Drago Bregant, 1935, Elektrode - 31 let v ŽJ i n Marjan KJančnik, 1933, 

Valjarna bluming stekel - 23 l e tv ŽJ. 

Kadrovsko gibanje v januarju 
SKLENILI DELOVNO PREKINILI DELOVNO 

RAZMERJE RAZMERJE 

Ip
us

t 
OD

R 

iz 
J L

A 
šti

pe
nd

ist
 

• o
sta

li 
SK

UP
AJ

 
v 

JL
A

 e 
"a 
"3 
M 

m 

po
 sk

le
pu

 
up

ok
oj

en
i 

um
rli

 
SK

U
PA

J 

stanje 
31.1. 90 

stanje . 
31.1.89 P I a n 

ETE TALILNICE .2 2 1 1 2 684 727 
ETE PLOŠČATI 
PROGRAM 6 6 1 1 2 1069 1092 
ETE OKROGLI 
PROGRAM 5 5 1 2 1 4 877 893 
ETE DRUŽB. STAND. - . — 484 184 
ETE TEHNIČNE 
DEJAVNOSTI 6 6 6 2 8 1780 1844 
DSSS IN KOMERCIALA 1 1 2 1 4 5 942 1004 
ŽELEZARNA 20 1 21 9 2 8 2 21 5536 5744 

Obvestila kolektivu 
Razpored dežurnih Železarne 

Dan 
Priimek in ime dežurstva Naslov Telefon 
MARTIN ŠKETA 
PLOŠČATI PROGRAM 19.2.1990 Bled, Alpska 1 77-130 
LADO ŠKETA 
STR. SOD. POSL. ODBORA 20.2.1990 Bled, Alpska 1 77-136 
ALBINA TUŠAR 
DSSS 21.2.1990 Blejska Dobrava 16/b 84-403 
FRANC VIČAR 
OKROGLI PROGRAM 22.2.1990 Žirovnica, Rodine 51 80-035 
IVAN VOH 
SPLOŠNI SEKTOR 23.2.1990 Mojstrana, Dovje 101 
BRANKO VREČKO 
ENERGETIKA 24.2.1990 Lesce, Na Vrtači 13 
IVANKA ZUPANČIČ 
DRUŽBENI STANDARD 25.2.1990 Jesenice, C. revolucije 2 b 81-655 

Dežurni za vzdrževanje v Železarni 

DATUM: DNEVNI: NOČNI: 
PONEDELJEK — 19. 
TOREK - 20.2. 
SREDA — 21.2>-
ČETRTEK — 22.2. 
PETEK — 23.2. 
SOBOTA — 24.2. 
NEDELJA — 25.2. 

JANI SUŠNIK 
METOD BREČKO 
IVAN MEŽIK 
BOJAN FINC 
JANEZ OTRIN 
MILAN KAMBIČ 
IGOR LOGAR 

DUŠAN BAK 
JANEZ ARH 
ZDRAVKO SMOLEJ 
MITJA BENEDIČIČ 
FRANC BASSANESE 
PAVEL ŽMITEK 
IVAN SLAMNIK 

Služba obratne ambulante 
Od 19. do 24. februarja bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: II. obratna ambulanta dr. Alenka Katnik Škrjanec in III. obratna 

ambulanta dr. Branimir Čeh. 
POPOLDNE: IV. obratna ambulanta dr. Ivica Vreš. Dispanzer za borce od 13. do 

14. ure. 
Sobota, 24. februarja, samo dopoldan: IV. obratna ambulanta dr. Ivica Vreš. 
Zobne ambulante: 
DOPOLDNE: II. zobna ambulanta dr. stomat. Alojz Smolej. I. zobna ambulanta 

zaradi dopusta ne dela. 
POPOLDNE: III. zobna ambulanta dr. stomat. Ljudmila Krivec Gasar. 
Sobota, 24. februarja, samo dopoldan: III. zobna ambulanta Ljudmila Krivec Ga­

sar. 
V kartoteki obratnih ambulant sprejemajo zdravstvene izkaznice v dopoldan­

skem času od 6. ure do 1030 in v popoldanskem času od 12. ure do 1730. 
Ambulanta sprejema nujne primere neprekinjeno od 6. do 18. ure. 

Zdravstveni dom Jesenice 
NOV 

Dispanzer za borce 

Dispanzer za borce NOV v Zdravstvenem domu Jesenice bo do nadaljnega delal v 
torkih in sredah popoldan, v ponedeljkih, četrtkih in petkih pa dopoldan. 

Dežurni v Vatrostalni 
Dežurni Vatrostalne je od petka, 16. februarja, od 14. ure, do ponedeljka, 19. fe­

bruarja, do 6. ure zjutraj, dosegljiv na telefonu 32-79. 

Kdo bi jih preštel (foto: Irena Kučina) 

V minulih dneh so se samoupravne delovne skupine vključile 
v prvo fazo volilnih aktivnosti: predlaganje kandidatov za zbor 
združenega dela občinske oziroma republiške skupščine. Bera je 
kar bogata: v nadaljni volilni boj se bo vključilo kar 49 naših delav­
cev (45 za občinski zbor združenega dela, štirje za republiški zbor). 
Seveda se vsi ti kandidati ne bodo uvrstili v finale (v občinskem 
zboru-združenega dela imamo železarji rezerviranih osem sede­
žev, v republiškem pa dva, vendar le v primeru, da se naša dva 
kandidata uvrstita pred druge v okviru volilne enote, ki je določe­
na za republiko). 

Prvi krog selekcije bodo bližnji zbori volilcev, k i jih bomo prav 
tako, po vsej verjetnosti, organizirali preko SDS. Zbore volilcev bo­
mo morali kombinirati — da ne bo kakšnih pripomb — tudi s pod­
pisovanjem listin za podporo kandidatov na kadrovski evidenci. 
Tako se bodo v volitve lahko vključili tudi tisti delavci, ki se sicer 
iz takšnih ali drugačnih razlogov ne bi mogli udeležiti zbora volil­
cev. Da ne bi prišlo do podvajanja glasovanja, bo treba na zborih 
volilcev prisotnost ugotavljati s podpisovanjem evidenčne liste pri­
sotnosti. Kot je znano, se bodo v zadnji krog, v tiste prave, običaj­
ne volitve, vključili le kandidati, ki bodo na zborih volilcev dobili: 
30 glasov za občinski zbor združenega dela oziroma 100 glasov za 
republiški zbor združenega dela. Kar precej zamotani postopki, a 
treba jih bo izvesti; tudi demokracija zahteva svoje »žrtve«. 

Sicer pa je bilo v okviru teh volilnih aktivnosti na samouprav­
nih delovnih skupinah podanih (pod točko razno) tudi nekaj pobud 
in opozoril, ki se nanašajo predvsem na problematiko ožjega de­
lovnega okolja. V tem smislu so največjo zavzetost pokazale (kar 
je postalo že kar nekako običajno) SDS v enem naših najbolj per­
spektivnih obratov, v OBRATU HLADNA VALJARNA BELA. Po­
glejmo, o čem razmišljajo. 

SDS vodstvo i n odprema: »SDS ugotavlja, da kljub kritičnemu 
stanju v Železarni glede naročil in likvidnostnega stanja ni učinko-
vitiji ukrepov. Iz obratov, ki imajo pomanjkanje naročil in s tem 

manjši načrt proizvodnje, ni prerazporeditev delavcev v obrate, 
kjer je dela dovolj. Tehnološki viški v Železarni bi morali biti raz­
porejeni na usposabljanje v obrate, ki so perspektivni. Nedonosno 
proizvodnjo je treba čimprej ukiniti in se prestrukturirati po Mc 
Kinseyu, delavce je treba prekvalificirati. Samo tako bomo učinko­
vito zmanjšali nadurno delo, zlasti v času povečane odsotnosti. To 
problematiko naj po poslovodni liniji vodstvo ETE Ploščati pro­
gram posreduje poslovodnemu odboru, delegat v delavskem svetu 
pa naj jo posreduje delavskemu svetu.« 

Na sestanku SDS žarilnica 1 so imeli delavci pripombe v zvezi 
s pisanjem ur za manjkajoče, češ da v nobenem zakonu ne piše, da 
delavec, k i mora delati tudi za odsotnega delavca, ne sme dobiti 
nagrade za delo, ki ga opravi. Delavci SAN (zvonaste peči) pa se 
pritožujejo nad popravilom žarilnih zvonov. Popravilo poteka pre­
počasi, je pa tudi nekvalitetno opravljeno. Prosijo, da se to njihovo 
opozorilo jemlje z vso resnostjo. Zanimivo je, da SDS žarilnica 2 
zatrjuje, da »SDS nima problemov za diskusijo pod razno«. 

SDS žarilnica 3 podpira predlog, ki je bil podan v razpravi v 
zvezi z volitvami: da naj se razpišejo po vseh obratih v železarni 
volitve za profesionalnega predsednika sindikata. »Mnenja so,« 
pravijo, »da ta kandidat oziroma sedanji predsednik ne more ostati 
na tej funkciji.« 

SDS žarilnica 4 je nanizala naslednje pripombe glede »oseb­
nih ocen« oziroma »kriterijev za osebne stimulacije in dodatke za 
napredovanje na istih delih in nalogah«: 

— Spisek osebnih ocen naj bi bil vsaj v okviru oddelkov javen 
(možnost in pravica medsebojnega preverjanja in uveljavljanja 
popravkov osebnih ocen). 

— Podana naj bi bila razčlenitev ocen po posameznih delav-

— Šestmesečna veljavnost (»zamrznjenost«) ocen je nerealna: 
osebne ocene bi se morale potrjevati (po potrebi dopolnjevati) te­
koče, vsak mesec sproti. 

— Osebne ocene so preveč raznolike. Tolikšna raznolikost je 
možna in upravičena le pri točno odmerljivih količinah in kvalite­
tah dela, ne pa pri procesnih delih kot so na primer v žarilnici. V 
zvezi s tem je SDS mnenja, da 80 odstotkov delavcev zapade v ka­

tegorijo povprečnih delavcev, le 20 odstotkov jih izrazito odstopa 
— v pozitivnem ali negativnem smislu. V tem smislu naj bi se giba­
le tudi osebne ocene. 

— Od realnosti osebnih ocen bo odvisna tudi motiviranost de­
lavcev za čimholjše delo (manj od prisile). 

SDS ad ju staža 1 je pod točko razno obravnavala vprašanje sa­
mokontrole in tehnološke discipline. Med drugim opozarja na sla­
bo vzdrževanje in obenem tudi na slabo opravljene remonte. Vpra­
šuje pa tudi, kdaj se bodo popravile kopalnice in koliko časa bodo 
še zaprti WC v garderobi. Tudi SDS adjustaža 2 opozarja, da »vzdr­
ževanje ne opravlja svojega dela, za katerega je dobro plačano«. 

SDS valjarna 1 omenja, da je nezadovoljna z organizacijo pre­
voza od HVB do kantine Jeklarne 2. Avtobus namreč včasih ne pri­
de pravočasno, ali pa ga (zaradi nujne vožnje izven železarne) 
sploh ni. Posledica je, da na Z R M ogrodju med malico pride do več­
jega zastoja kot je predviden po normativu. SDS pričakuje, da se 
bo ta problem rešil, obenem pa želi, da bi se organiziral prevoz tudi 
ob prostih sobotah in nedeljah. Predlagala je tudi, da bi postavili 
kabino na pultu odvijalca. Za zaključek pa »pozdravlja prizadeva­
nja sindikata Železarne Jesenice za zmanjšanje prispevnih sto­
penj iz osebnega dohodka za družbeno nadgradnjo in podpira zah­
teve delegacije, ki j ih bo posredovala v zboru združenega dela ob­
činske skupščine Jesenice«. 

SDS valjarna 2: »Vsi člani SDS se zgražajo nad stanjem garde­
rob in sanitarij ter sprašujejo, zakaj so zaklenjena vsa stranišča v 
veliki garderobi (ali zato, ker je vse pokvarjeno, ali zato, da jih ni 
potrebno čistiti?).« Dodajajo še, da so delavci ZRM izrazili željo, da 
bi se na odvijalniku postavila zaščitna kabina proti prepihu in 
mrazu, 

SDS valjarna 3 vprašuje, kdaj bodo dobili nove delovne obleke 
za letošnje leto. Isto vprašanje navaja tudi SDS valjarna 4, ki obe­
nem opozarja, da ne dela gretje ob Z R M ogrodju. Tudi člani te 
SDS vprašujejo, zakaj so sanitarije v veliki garderobi zaklenjene. 
Moti jih namreč to, da sedaj vsi hodijo na WC v njihovo malo gar­
derobo. 

CSI — Božidar Lakota 
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Pregled sestankov SDS 



O delu ZSMS Železarne Jese-
nice za leto 1989 

Po sklepu predsedstva K S ZSMS Železarne Jesenice javno razpravo odpira­
mo do 5. marca 1990 na poročilo o delu ZSMS Železarne Jesenice za preteklo le­
to, katero vam bomo predstavili v glasilu Železar v tej in prihodnji številki: 

Sindikat bo prodoren, če bo 
sposobno in udarno njegovo 

vodstvo 
Nadaljevanje 

Delavci so v stečajnih postopkih 
tudi upniki^ 

Na javni tribuni so še posebej go­
vorili o stečajih podjetij. V Markovi-
čevem paketu j e b i l tudi zakon o ste­
čajnih postopkih, vendar v sindika­
tih ocenjujejo, da izhaja ta zakon iz 
zakona o združenem delu in krepko 
prizadene delavce. Izhaja namreč iz 
tega, da delavec nosi vse posledice 
slabih poslovnih odločitev (samou-
pravljavska filozofija!). 

Sindikati terjajo, da so delavci tu­
di upniki v stečajnem postopku, zato 
so upravičeni do odpravnin, sredstev 
za prekvalifikacijo, do premoženja 
(počitniški domovi, sredstva društev 
itd.) in drugih objektov družbenega 
standarda. Zato v primerih, ko je več 
kot 50 delavcev na cesti, zahtevajo, 
da se imenuje delavski odbor, kate­
rega mnenja in zahteve morajo upo­
števati stečajni upravitelji. 

Sindikati so v slovenski skupščini 
predlagali, naj bi z odpuščanjem de­
lavcev počakali tri mesece, do zako­
na o delovnih razmerjih, saj so tako 
želeli zavarovati delavce pred mno­
žičnim odpuščanjem. Ustanoviti bi 
se morali skladi, urediti socialna 
varnost odpuščenih (dokup let itd.), 
saj so mnenja, da delavci nikakor 
niso kr ivi za tehnološko zaostalost 
i n za slabe rezultate. S tem nikakor 
ne ščitijo slabih podjetij, vendar: če 
se že dajejo trije odstotki za vojsko, 
bi se lahko dajal tudi en odstotek za 
poseben sklad, s katerim bi prepre­
čili socialne agonije odpuščenih de­
lavcev. Pa nič! V zboru združenega 
dela, k i naj bi bi l delavski parla­
ment, niso uspeli! 

Sindikalni dom v Radovljici* bo 
podjetje 

V tehtni razpravi so med drugim 
ugotovili, da je slabim direktorjem 
odzvonilo, četudi ne izključuje mož­
nosti, da bodo občinske kadrovske 
»kuhinje« še kuhale, vendar bodo 
slabi rezultati kmalu odnesli nespo­
sobne1 direktorje; strinjali so se, da 
je dohodka manj zaradi slabe orga­
nizacije dela in ne zaradi lenih de­
lavcev, kajti po naravi ni nihče len; 

P r i pregledu sklepov se je odbor 
seznanil s poročilom o mesečni vred­
nosti reklamacij ter s poročilom o 
uvajanju samokontrole, k i j u je zah­
teval na prvi seji. Obe poročili je pri­
pravil direktor Sektorja tehnične 
kontrole. Nekateri člani odbora še 
vedno niso bili zadovoljni s poroči­
lom o rušenju plavžev in stroških ru­
šenja, zato je odbor na naslednjo se­
jo povabil direktorja E T E Tehnične 
dejavnosti, da bo podal kompleksno 
informacijo i n odgovoril na morebit­
na vprašanja. 

Zaradi znanih težav operativni 
program proizvodnje za januar n i bi l 
pripravljen, prav tako še n i pripra­
vljen gospodarski načrt za leto 1990. 
Odbor je ugotovil, da smo v januarju 
dosegli 70.260 ton skupne proizvod­
nje in 26.439 ton prodaje, kar je 96,6 
% glede n a predvidenih 27.350 ton. 
Najboljše rezultate so dosegli v 
Hladni valjarni Bela in v Predelavi 
valjanih trakov, slabši pa so bih to­
krat rezultati v Jeklarni 2. 

Glede zahteve s prejšnje seje, da 
je treba zagotoviti selekcijo materia­
l a glede na ustreznost kvalitete, je 
podpredsednik poslovodnega odbora 
Božidar Bartelj povedal, da bo orga­
nizacija kontrole kvalitete in prevze­
ma toplo valjanih trakov iz Valjarne 
bluming stekel v H V B ostala v obse­
gu in postopkih nespremenjena. Po­
slovodni odbor bo zahteval selekcio­
niranje odstopanj oziroma bo po po­
trebi ukrepal v okviru svojih pristoj­
nosti. 

Odbor je določil operativni pro­
gram skupne proizvodnje za februar 
v višini 77.000 ton in prodaje v višni 
27.700. Za ploščati program so naro­
čila v glavnem zagotovljena, po­
manjkanje naročil pa še vedno pesti 
Okrogli program m Livarno. 

Odbor se je seznanil tudi z likvid­
nostnim položajem Železarne v ja­
nuarju, k i je še vedno slab, in podprl 

sindikat bo tudi toliko samostojen; 
kolikor denarja bo imel, zato bodo 
na kongresu ponudili projekt, kako 
bi sindikalni denar oplemenitili. Sin­
dikalni dom v Radovljici bo poslej 
podjetje, računajo pa na eno odsto­
tni prispevek iz članarine in 0,4 od­
stotni prispevek za sklade. Sredstva 
naj bi se tako kot na zahodu združe­
vala v zvezi, ne bi se več drobila; v 
nadaljnjem razvoju pa_bodo morah 
doseči, da bo sindikat moral materi­
alno pomagati stavkajočim delav­
cem in bo tako v stavki tudi materi­
alno odgovarjal. 

V Sloveniji se govori o 120.000 vi­
škov delavcev, a nihče še ni povedal, 
kje, katerih delavcev? Brez argu­
mentov pa se sindikati vendarle ne 
morejo pogajati in pogovarjati. Še 
vedno je tako, da se o načelnih zade­
vah vsi strinjamo, ko pa se preide na 
konkretne stvari, se zapleta. 

V podjetjih bodo delavski zaupni­
k i , k i j i h plača delodajalec iz skladov 
podjetja in tudi stroške delovanja 
sindikata krije podjetje. V Italiji, de­
nimo, morajo delodajalci na vsakih 
200 zaposlenih nuditi prostore za de­
lo sindikata. 

Včasih smo vse sanirali, zdaj pa... 
V razpravi je bilo še posebej od­

mevno mnenje udeleženca iz žele­
zarne, k i je dejal, kako čudno se godi 
pri nas slabim podjetjem, k i jim gro­
zijo stečaji. Pred len" je bilo slabo 
podjetje Gorenje, pa so ga vsi sani­
rali, tudi na račun Iskre in drugih, 
zdaj pa je železarna »slabo podjetje« 
- v i pa se znajdite, kakor se hočete! 
Razpravljala so tudi menili, da sin­
dikat nekoliko pozno trži svoj pro­
gram, saj so volitve pred vrati... Ne 
nazadnje se je pojavilo tudi vpraša­
nje, kdaj bo »naš sindikat toliko ko-
rajžen, da bo organiziral generalno 
stavko, saj ima baza čez glavo ropa­
nja in odtujevanja denarja, k i odte­
ka za nerazvite in v federalne skla­
de. Denar odhaja, delavci, k i ga za­
služijo, pa za kruh nimajo...«. 

Ce se bodo slovenski sindikati ka­
drovsko okrepili in zares uresniče­
vali svoj novi program, potem bodo 
močni tudi nekaj pomenili. Zdaj se 

ukrepe za čimprejšnjo vzpostavitev 
finančne likvidnosti Železarne. 

Na predlog zunanje trgovine je 
odbor potrdil dva formalna pripisa 
in odpis, nastale pr i poslovanju s tu­
jino. 

Pod točko razno je Bartelj sezna­
n i l odbor s spiskom odobrenih na­
ložb, k i j ih zaradi pomanjkanja sred­
stev še nismo uspeh uresničiti. V s i 

»Zaradi dobrih kovin, zlasti železa in 
jekla, je Kranjska od pradavnih časov 
znamenita. Že pri Homerju je močno 
pohvaljen chalvbs noricus ali noriško 
jeklo, kajti že 1180. leta so ga v trojan­
ski vojni radi uporabljali mimo druge­
ga in ga rajši imeli od katerega koli 
drugega. K Noriku pa so v starih časih 
prištevali tu in tam tako Koroško ka­
kor tudi Kranjsko, zato ne more nihče 
upravičeno odtegniti naši deželi deleža 
pri tej jekleni slavi, saj skoraj nikjer 
ne glede jekla in železa umetelneje in 
lepše kot pri nas. Menda je k temu 
spodbujalo prebivalce v nemajhni meri 
dejstvo, da sta v tej deželi in soseščini 
od nekdaj bila meč in oklep vedno v ra­
bi in v krvavem delu in da je tod bilo 
ne le mnogo vojnih pohodov, temveč 
tudi sovražnih vpadov in vdorov. Ker 
je torej bilo z železom in jeklom veliko 
opravila, so se tem bolj potrudili, da so 
jim dali oster sijaj... 

Železnih rudnikov, ki dandanes de­
lajo in k i j ih upravljajo v korist deiel-
noknježje dvorne komore, štejemo tri-

j ih noče slišati i n ne upoštevati i n so 
daleč od, denimo, nemških sindika­
tov. Ce ti povzdignejo glas, se vlada 
trese, pri nas pa nekaj pomeni mor­
da le železničarski sindikat. V Vel ik i 
Britaniji je vlada Margaret Thatcher 
sindikate domala onemogočila, na 
Madžarskem je kar sto sindikatov, 
k i razdrobljeni verjetno tudi ne bo­
do imeli veliko vpliva. Nemški sindi­
kalisti so naš im takole priporočali: 
kljub vsej organizacijski i n akcijski 
svobodi na vsak način ohranite tako 
sindikalno gibanje, k i bo zares tudi 
nekaj pomenilo. 

D.S. 

Ostružki 
Odstranjevanje alkohola 

iz pijač 
Znanstveniki aberdeenske univerze 

na Škotskem so izumili napravo, ki ze­
lo hitro in preprosto odstranjuje alko­
hol iz vina in piva; tako preprosto, kot 
s cedilom odstranimo usedUno iz kave. 
Naprava, ki jo še izpopolnjujejo, se 
lahko uporabi večkrat, in sicer tako, da 
se namesti na vrh steklenice in ko pija­
čo nalivamo, ostane alkohol na filtru. 

Vodja ekipe znanstvenikov zatrjuje, 
da s tem pijača ne izgubi niti arome ni­
ti strukture niti kakovosti. 

l.k. 

Frikcijsko varjenje 
keramike in kovin 

Največja ovira za prodiranje indu­
strijske keramike v strojno industrijo 
je bila doslej težavnost spajanja kera­
mike s kovino. Raziskovalci zahodno-
nemškega Frauhoferjevega inštituta 
za uporabno raziskavo materiala so 
premagali tudi to oviro. Izpopolnili so 
postopek frikcijskega varjenja, s kate­
rim dobe spoje kovine in keramike, ki 
ustrezajo industrijskim standardom. 

Natančnejše informacije: Frauhofer 
Gesellschaft, Referat Presse und Oef-
fentlichkeitsarbeit, Leonrodstr. 54D — 
800 Munich 19, BRD. 

l.k. 

zunanji prosilci za materialno ali fi­
nančno pomoč so obveščeni, da Žele­
zarna do nadaljnjega ne odobrava 
nobene pomoči. Njihove prošnje se 
vodijo v evidenci, o morebitnih spre­
membah bodo obveščeni. Odbor se 
je seznanil še z informacijo o poteku 
licitacije inventarja v samskem do­
mu na Plavžu in z nadaljnjim ures­
ničevanjem sklepov delavskega sve­
ta TOZD Družbeni standard z dne 
12.12.1989 glede neprodanih osnov­
nih sredstev. 

CSI-MZ 

najst: Sava, Plavž, Javornik, Gornji in 
Spodnji Železniki, Bohinj, Stara Fuži­
na, drugi Bohinj, Bohinjska Bistrica, 
Zgornja Kropa, Spodnja Kropa, Kam­
na gorica in Krka. Ta poslednji rudnik 
leži na Dolenjskem, drugi vsi na Go­
renjskem...« (Die Ehre..., str. 381-382, 
Valvasorjevo berilo, str. 67) 

Pr i opisu javorniških rudnikov Val­
vasor ne skopari s komplimenti »zakaj 
najboljše jeklo, ki se da kje dobiti, se 
izdeluje tukaj. Zato ga zahtevajo ne sa­
mo Italija, ampak tudi druge, še bolj 
oddaljene dežele; prav mnogo ga gre 
na Laško in odontod še naprej. Železa 
pa ne izdelujejo, razen če bi komu po­
sebej hoteli ustreči. Če ga pa včasih le 
kujejo, potem je brez dvoma najboljše. 
Tu kujejo tudi hrvaško jeklo, ki tako 
rado turško kri pije in se sovražnikom 
strašno pred očmi svetli; predorni rez 
ima od perfektnih jeklarskih mojstrov 
v Javorniku.« (Die Ehre..., str. 387-389, 
Valvasorjevo berilo, str. 69-70) 

(se nadaljuje) 
Tone Konobelj 

1. Poročilo o delu Koordinacijskega 
sveta ZSMS Železarne Jesenice v letu 
1989 

V preteklem letu smo mladi v orga­
nih ZSMS Železarne največ pozornosti 
namenih pripravam na kongres in iz­
vedbi srečanj. Drugih aktivnosti nismo 
opustili, pa tudi povečali ne. 

Koordinacijski svet ZSMS Železar­
ne Jesenice (KS ZSMS): 

Ugotovili smo veliko neodgovornost 
pri delu v mladinskih aktivih in OO 
ZSMS Železarne, v nekaterih aktivih 
celo absolutno nezainteresiranost. Vsa­
ko sejo Koordinacijskega sveta smo 
morah sklicevati večkrat, da bi omogo­
čili uveljavljanje osnovne pravice mla­
dinskih aktivov in OO ZSMS v Železar­
ni, odločanje o najbolj pomembnih 
vprašanjih delovanja in organizirano­
sti ZSMS Železarne. Z minimalnimi 
kvorumi na sejah Koordinacijskega 
sveta smo le uspeh doseči, da delegati 
razpravljajo in odločajo o razporeditvi 
mladinske članarine in načinu plače­
vanja ter višini le-te; da v skladu s pro­
gramom predčasno zamenjajo posame­
zne člane predsedstva, ki so zaradi ra­
zličnih vzrokov prenehali aktivno dela­
ti; da spremljajo izvajanje programa 
dela; da aktivno sodelujejo pri pred­
kongresnih razpravah; da dajejo in 
sprejemajo pobude za povečanje aktiv­
nosti. Delegati so sodelovali pri obliko­
vanju smernic za delo pri reorganizaci­
j i ZSMS Železarne. 

Koordinacijski svet se je sestal tri­
krat. Med pobudami naj omenimo sa­
mo nekatere: vprašanje Skupščini ob­
čine Jesenice glede zakonsko oprede­
ljenih solidarnostnih delovnih dnevov; 
pobuda DPD v občini in železarni za 
adaptacijo in koriščenje delavskega 
doma pri Jelenu; preko delegatov na 
kongresu je posredoval predloge 
amandmajev na program dela R K 
ZSMS, ki so tudi bih sprejeti; sprem­
ljal je aktivnosti pri reševanju proble­
matike samskih domov, dal pobudo za 
ustanovitev aktiva štipendistov Žele­
zarne Jesenice. 

2. Predsedstvo Koordinacijskega 
sveta ZSMS Železarne Jesenice 

Na svojih sejah smo sklepali o reali­
zaciji predlogov, stališč in pobud Koor­
dinacijskega sveta, za posamezne 
aktivnosti smo imenovali posebne ko­
misije, ki so delovale do zaključka za­
stavljene naloge. Spremljali smo fi­
nančno materialno poslovanje, skrbeli 
za aktivno povezovanje pri izvajanju 
aktivnosti z OK ZSMS Jesenice, Koor­
dinacijskim odborom ZSMS v Združe­
nju črne metalurgije Jugoslavije, s ko­
ordinacijskim odborom ZSMS SOZD 
Slovenske železarne ter s sindikatom 
Železarne Jesenice, z ZSMS v J L A in z 
drugimi, k i so imeli interes za delo, v 
skladu s programom Koordinacijskega 
sveta. Spremljali smo delo komisij, OO 
ZSMS in mladinskih aktivov in v skla­
du s programom dajali pobude za iz-
bolj sanje dela v komisijah in OO 
ZSMS. 

Največ časa smo namenili kongres­
nim pripravam in pripravam ter izved­
bi srečanja mladih iz Združenja črne 
metalurgije Jugoslavije. Pri prvi aktiv­
nosti smo oblikovali, tričlansko komisi­
jo in člane tudi evidentirali za delegate 
na kongresu; ti so svoje delo zaključili 
ob koncu dela kongresa. Dosegli so 
amandmajske dopolnitve programa 
dela novoustanovljene ZSMS. 

Za srečanje mladih iz Združenja čr­
ne metalurgije Jugoslavije smo obliko­
vali petčlanski štab za organizacijo in 
izvedbo srečanja. Štab je imel poobla­
stilo za samostojno odločanje o vseh 
vprašanjih za uspešno izvedbo sreča­
nja. Po srečanju je moral poročati o 
realizaciji naloge ter o porabljenih fi­
nančnih in materialnih sredstvih. Naj­
večje aktivnosti pri štabu so bile zbira­
nje sredstev za financiranje progra­
mov in ljudi za izvajanje aktivnosti po 
programih. V okviru priprav za organi­
zacijo v sodelovanju z VP in O K ZSMS 
Jesenice so člani štaba izvedli srečanje 

mladih iz jeseniške občine in vojakov. 
Po podanih poročilih, katera smo člani 
predsedstva sprejeli, je štab prenehal 
delati. 

Posebej je potrebno omeniti še neka­
tere aktivnosti predsedstva: 

- Nadaljevali smo sodelovanje z J L A 
na kulturnem in športnem področju; 
skozi aktivnost se je pojavljala vse več­
ja potreba po bolj pestrih in kvalite­
tnih programih. Posebej je potrebno 
poudariti pripravljenost vodstva ZSMJ 
iz J L A za zagrebško vojaško območje 
in za ljubljanski korpus ter pripravlje­
nost oficirjev iz VP Bohinjska Bela in 
Radovljica za sodelovanje s civilnimi 
osebami, posebej z mladimi. 

- Z organizacijami ZSMJ po organi­
zacijah združenega dela iz ZČMJ smo 
sodelovaU preko naših predstavnikov, 
ki so se udeleževali sej koordinacijskih 
odborov ZSMJ za Združenje črne me­
talurgije Jugoslavije, tematskih konfe­
renc in posvetovanj, katere so organi­
zirale posamezne članice združenja. 
Največ pozornosti pa smo le posvetih 
uspešni izvedbi srečanja mladih; po 
oceni udeležencev je bilo uspešno. 

- Sodelovanje z mladimi iz SOZD SŽ 
je bilo plodno samo na področju moral­
ne podpore za izvedbo srečanja mladih 
in pri številni udeležbi članov ZSMS iz 
SOZD na srečanju. 

- Sodelovanje s SOZD Čelik-Inex iz 
Beograda in s SOZD Krušik iz Valjeva 
se je v preteklem letu omejilo zgolj na 
poskuse dogovarjanja o programu so­
delovanja, kateri niso bili uresničeni. 

-Posebej je potrebno poudariti, da 
se je sodelovanje z OK ZSMS Jesenice 
in R K ZSMS preko naših predstavni­
kov močno izboljšalo, ker se v aktivno­
sti ne gre več konkurenčno in bojevito, 
ampak enotno, z medsebojnim razu­
mevanjem in pomočjo pri reševanju 
zastavljenih nalog. 

Do kongresa ZSMS je tudi sodelova­
nje s sindikatom Železarne doživelo 
vse večji pomen pri uresničevanju 
skupnih ciljev, vendar počasi upada, 
ker ZSMS izstopa iz podjetja. 

S štipendisti Železarne in z mladimi 
iz OŠ smo sodelovali na področju izva­
janja M D A in pri ustanavljanju aktiva 
štipendistov. 

3. Poročilo komisije za kulturo in 
sodelovanje 

Delo je temeljilo predvsem na aktiv­
nosti posameznikov. Komisija ni orga­
nizirala disco plesov zaradi nezaintere-
siranosti mladih za tako obliko dejav­
nosti. 

Ogled filmskih predstav in posebne 
oblike koncertov nismo organizirali za­
radi pomanjkanja sredstev, iz istega 
razloga smo v tem letu za nagrade naj­
bolj aktivnim članom ZSMS nabavili le 
nekaj sicer alternativnih, vendar poce­
ni knjig. Prvomajski taborni ogenj ni 
bil izveden, ker ga nismo hoteli organi­
zirati. 

Zdaj pa naj omenim nekaj uspešno 
izvedenih prireditev: Mladi iz Železar­
ne so izvedli prodajo srečk in redarsko 
službo na plesu s srečelovom v okviru 
aktivnosti OK ZSMS v prvem polletju. 

Na srečanju mladih iz jeseniške ob­
čine in vojakov je bil v sodelovanju z 
ZSMS iz J L A uspešno izveden kultur-
no-zabavni večer s predstavitvijo jazz-
baleta in nastopom vojaškega ansam­
bla iz Postojne. 

Pri otvoritvi srečanja mladih iz 
Združenja črne metalurgije Jugoslavi­
je je bil organiziran kulturno-zabavni 
program, v okviru katerega so sodelo­
vali: Pihalni orkester jeseniških žele-
zarjev, mešani pevski zbor OŠ Preži-
hov Voranc, folklorna skupina DU Ja­
vo rnik-Koroška Bela, folklorna mla­
dinska skupina KUD Jaka Rabič iz K S 
Dovje-Mojstrana. Poleg tega sta bila 
izvedena tudi dva zabavna večera na 
tem srečanju. 

V sodelovanju z OK ZSMS Jesenice 
smo izvedli prednovoletni ples s sreče­
lovom. 

(se nadaljuje) 

J. V. Valvasor: Slava Vojvodine Kranjske 

Seja odbora za gospodarjenje in finance 
6. februarja se je na drugi seji sestal odbor za gospodarjenje in finance 

pr i delavskem svetu Železarne. Odbor je pregledal izvajanje sklepov i n pro­
grama proizvodnje i n prodaje v januarju, potrdil je predlog programa proiz­
vodnje ter odpise i n pripise razlik, k i so nastali pr i poslovanju s tujino. 

Tehniška dediščina - bogastvo ali breme? (54) 

Literatura, časniki in 
časopisi, arhivi (8) 

Med zanimivejše zapise v Slavi Vojvodine Kranjske sodijo tudi 
opisi rudnikov i n fužin na Kranjskem. Ne samo, da so bi l i ti rudniki 
in fužine dokaj številni, fužine so bile znane predvsem po svoji kvali­
teti, kjer železo in jeklo »imenitno gladijo«. 
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Volitve 1990 Volitve 1990 Volitve 1990 Volitve 1990 
1. Zbori volilcev v krajevni skupno-

Določanje kandidatov in list kandi­
datov za delegate skupščine družbeno­
političnih skupnosti ter kandidatov za 
predsednika in člane predsedstva SR 
Slovenije 

Rokovnik 
14. februar: Pošiljanje predlogov 

sklicateljem zborov volilcev 
20. februar do 3. marec: Potek zbo­

rov volilcev 
4. do 6. marca: Rok za pošiljanje za­

pisnikov zborov volilcev 
Določanje kandidatov na zborih vo­

lilcev je ena od oblik kandidiranja za 
delegate v skupščinah in za Predsed­
stvo SR Slovenije, zakon omogoča še 
kandidiranje s podpisi (za vse zbore in 
funkcije) ter določanje list kandidatov 
oziroma kandidatur za DPZ ter za 
Predsedstvo SR Slovenije v registrira­
nih političnih organizacijah. 

51. člen zakona o volitvah v skupšči­
ne (Uradni list SRS, št. 42/89) obvezuje 
predsednika, skupščine K S ali drugega 
ustreznega organa K S (sveta ipd.), da 
skliče zbor volilcev najkasneje v treh 
dneh po prejemu predlogov kandidatur 
od občinske volilne komisije, najkas­
neje pa do 19. februarja. Zbori volilcev 
morajo biti od 20. februarja do 3. mar­
ca. 

Zbor volilcev je sklepčen, če se ga 
udeleži najmanj 20 volilcev iz K S . V 
primeru, da boste sklicali več zborov 
volilcev na območju K S (po vaseh, za­
selkih, ulicah ipd.), pa je zbor volilcev 
sklepčen, če je na območju zbora volil­
cev manj kot 500 prebivalcev, in je pri­
sotnih najmanj 10 volilcev. 

Zbor volilcev vodi predsednik zbora, 
k i ga volilci izvolijo izmed sebe na 
predlog sklicatelja. Na začetku zbora 
določijo tudi zapisnikarja ter dva ove-
ro vatel j a. 

Zbor volilcev odloča o predlogih 
kandidatur in o predlaganih listah 
kandidatov za DPZ s tajnim glasova­
njem, razen če zbor soglasno sklene 
drugače. 

Novo iz ZSMS 
Radovljica 

O K Z S M S Radovljica se je odloči­
la, da bo odprla poslansko pisarno i n 
na ta nač in tudi v praksi potrdila, da 
je za javno politiko. 

Uradne ure poslanske pisarne O K 
Z S M S Radovljica bodo vsako sredo 
od 13. do 19. ure v prostorih O K 
Z S M S Radovljica, Gorenjska cesta 
25 (telefon 74-988). 

Gostje ustanovnega odpiranja po­
slanske pisarne bodo kandidati za 
volitve, k i bodo nastopali na listah 
Z S M S , sicer pa bo vsako sredo v po­
slanski pisarni zanimiv in atrakti­
ven gost, k i bo odgovarjal na vaša 
vprašan ja ob obisku ali po telefonu. 

Vse tiste, k i j i h zanima, kako se 
dela politika i n k a k š n a je funkcija 
parlamenta, vabimo v poslansko pi­
sarno O K Z S M S Radovljica. 

Zbor volilcev poteka in odloča po na­
slednjem vrstnem redu: 

a) Predsedujoči prebere vse osno­
vne podatke za posamezne predlagane 
kandidate za isto funkcijo, k i j ih je 
prejel od občinske volilne komisije. 

Volilci razpravljajo o predlogih in o 
njih glasujejo. 

b) Pred začetkom glasovanja je mo­
žno na zboru volilcev še predlagati 
kandidate; predlogu mora biti prilože­
no soglasje kandidata, da sprejema 
-kandidaturo (obrazca volitve 90 - št. 3 
in 4). Če je predlagani kandidat navzoč 
na zboru volilcev, se lahko pismeni 
predlog ter izjavo kandidata kasneje 
priloži zapisniku. 

c) Na zboru volilcev se razpravlja in 
glasuje po naslednjem vrstnem redu 
za: r'~M 

1. Zbor občin Skupščine SRS 
2. Družbenopolitični zbor Skupščine 

SRS 
3. Zbor K S občinske skupščine 
4. Družbenopolitični zbor občinske 

skupščine 
5. predsednika Predsedstva S R Slo­

venije 
6. člane Predsedstva SR Slovenije. 
Na zborih volilcev, kjer določajo tu­

di kandidate za delegate skupščin po­
sebnih družbenopolitičnih skupnosti 
oziroma druge kandidate, naj se vrstni 
red ustrezno dopolni na predlog sklica­
telja zbora volilcev. 

č)Vsak volilec lahko podpre oziroma 
glasuje za več predlaganih kandidatov 
za isto funkcijo. 

d) Če so predlagane liste kandidatov 
za družbenopolitični zbor skupščine, se 
glasuje le o listi v celoti in ne o posa­
meznih kandidatih. 

e)Izid glasovanja ugotovi delovno 
predsedstvo, lahko pa se na zboru vo­
lilcev izvoli tudi volilna komisija. Izid 
je treba objaviti že na zboru volilcev. 

f) V zapisnik se vpiše vsak glas, ki ga 
je prejel posamezni predlagani kandi­
dat ali lista kandidatov. Na zboru volil­
cev namreč ni potrebno, da bi predlog 
dobil npr. večino, tretjino ipd. glasov 
volilcev. Glasovi, ki so j ih dobili posa­
mezni kandidati oziroma liste kandida­
tov na vseh zborih volilcev v volilni 
enoti) bodo sešteti in določeni bodo vsi 
tisti predlagani kandidati in liste kan­
didatov, k i bodo na vseh zborih volilcev 
v volilni enoti zbrali skupaj z zakonom 
določeno najmanjšo podporo (za zbor 
K S 30 glasov, za zbor občin 100 glasov, 
za DPZ občine 50 glasov oziroma DPZ 
Skupščine SRS 200 glasov, za Člana 
Predsedstva SRS pa 2500 glasov ter za 
predsednika Predsedstva SRS 5000 
glasov na območju celotne SR Sloveni-
je). 

g) Pravico glasovanja na zboru volil­
cev imajo samo volilci, k i imajo stalno 
prebivališče na območju, za katerega 
je bi l sklican zbor volilcev. Na zboru 
volilcev pa so lahko prisotni tudi pred­
lagani kandidati oziroma njihovi pred­
stavniki, k i pred glasovanjem o predla­
ganih kandidatih lahko sodelujejo v 
razpravi o predlaganih kandidatih ozi­
roma lahko pod enakimi pogoji kot 
drugi udeleženci še dodatno predlagajo 
kandidate. 

Sklicatelj zbora mora zapisnik(e) o 
delu zbora volilcev (ali več zborov volil­
cev) poslati Občinski volilni komisiji v 
treh dneh po opravljenem zboru volil­
cev najkasneje do 3. marca. Menimo, 
da bi bilo primerno, če bi sklicatelji ali 
drugi predstavniki K S osebno dosta­
vljali zapisnike občinskim volilnim ko­
misijam v izogib kakršnimkoli teža­
vam. 

Prestavitev rokov za volitve v zbore 
združenega dela skupščin družbeno­
političnih skupnosti 

Republiška volilna komisija je na 3. 
seji 6. februarja razpravljala o presta­
vitvi rokov za volitve delegatov v zbore 
združenega dela Skupščine družbeno­
političnih skupnosti in sklenila, da se v 
skladu z ustreznimi spremembami v 
Zakonu o volitvah v skupščine na seji 
Skupščine SRS 7. februarja določijo 
novi roki za volitve v zbore združenega 
dela! V bistvu gre za podaljšanje vseh 
rokov za sedem dni, pri čemer pa se 
dan volitev -12. april - ne prestavlja. 

Novi roki za ZŽD so: 
- Predlaganje kandidatur za ZZD 

Skupščine SRS do 14. februarja 
- Predlaganje kandidatov za ZZD 

občinskih skupščin in skupščin poseb­
nih družbenopolitičnih skupnosti do 
20. februarja 

• Pošiljanje predlogov sklicateljem 
zborov volilcev do 21. februarja 

-Zbori volilcev od 27. februarja do 
10. marca 

- Skrajni roki za pošiljanje zapisni­
kov zborov volilcev od 11. do 13. marca 

- Skrajni rok za vložitev kandidatu­
re s podpisovanjem 24. marec 

- Do 29. marca do 19. ure lahko posa­
mezni kandidat odstopi od kandidatu­
re 

- Do 5. aprila morajo biti objavljeni 
vsi seznami kandidatov 

Vsi ostali roki za ostale zbore skup­
ščin DPS veljajo kot so bili objavljeni. 

Novosti, k i j ih prinašajo spremembe 
in dopolnitve Zakona o volitvah v 
skupščine in so j ih zbori slovenske 
skupščine obravnavali i n sprejeli 7. fe­
bruarja, se nanašajo predvsem na na­
slednje spremembe: . 

- sestava volilne komisije in volilnih 
odborov, 

- naloge volilne komisije volilne eno­
te za družbenopolitični zbor SRS, 

- število 15 glasov za zbore volilcev v 
krajevnih skupnostih, kjer živi manj 
kot 500 prebivalcev, 

-vključitev poslovnih in delovnih 
enot v. volilne enote v občine, 

-opredelitev, kdo sklicuje zbore vo­
lilcev v delovnih enotah podjetij ter 
možnost predlaganj a kandidatov na 
zborih volilcev, 

- zbiranje Ust kandidatov za DPZ ob­
činske skupščine ter določanje vrstne­
ga reda na podlagi žreba (naloge O K 
SZDL je prevzela Občinska volilna ko­
misija), 

- opredelitev pripadnosti določeni 
politični organizaciji, če to želi predla­
gani kandidat in je dano soglasje poli­
tične organizacije, 

- izračun danih glasov za liste DPZ. 
Sekretariat občinske skupščine 

Izvršnega sveta . 

Občinska konferenca SZS Jesenice 

vas vabi na 

JAVNO TRIBUNO SOCIALISTOV, 
k i bo v SEJNI D V O R A N I SKUPŠČINE OBČINE J E S E N I C E 

v četr tek, 22. februarja,ob 17. u r i 

Na javni tribuni bo sodeloval V I K T O R ŽAKELJ, podpredsednik 
R K SZS in kandidat Socialistične zveze za družbenopoli t ični zbor 
skupščine SRS. 

Tema pogovora bo prihodnost Slovenije. 

Vljudno vabljeni! 

Velikokrat v zadnjem času govo­
rimo o višini obremenitev osebnih 
dohodkov i n pr i tem vseskozi opo­
zarjamo na nujnost njihovega zniže­
vanja. Dejansko je prišlo v januarju 
letos do povečanja prispevnih sto­
penj, predvsem zaradi prenosa dela 
nalog na republiko. 

Tako je bi l delež jeseniških pri­
spevnih stopenj iz BOD-a (za bivše 
SIS i n občinski davek) v skupni 
obremenitvi decembra 54,2» %, v ja­
nuarju pa le 22,9 %, ostalo (77,1) od­
pade na republiko. 

P r i presoji položaja posamezne 
dejavnosti oziroma področja družbe­
nih dejavnosti kot celote velja pou­
dariti, da so se prihodki bivših SIS 
družbenih dejavnosti v letu 1989 v 
primerjavi z letom poprej povečali 
za 1372 %, v tem času pa je znašala 
ocenjena rast bruto osebnih dohod­

kov v gospodarstvu obč in#3esen ice 
1601 %, aH prihodki SIS-ov sb'bili za 
13,6 % nižji kot ocenjena rast bruto 
osebnih dohodkov. V preteklem letu 
so se v primerjavi z letom poprej 
drobnoprodajne cene povečale za 
1306 %. 
- Vse to je potrebno upoštevati pr i 

presoji položaja družbenih dejavno­
sti v občini Jesenice v letu 1989 i n le­
tu 1990. Ob tem velja povedati, da so 
tri skupnosti leto 1989 zaključile z 
nekritimi odhodki: zdravstvo s 46,5 
milijardami din (december 1989 - iz­
guba še n i dokončna), otroško var­
stvo 5,3 milijarde in socialno skrb­
stvo 2,2 milijarde din. 

Korenitejši posegi na področju 
obsega dejavnosti na področju druž­
benih dejavnosti bodo mogoči po 
spremembi sistemske zakonodaje 
na posameznih področjih. 

R . K . 

Področno društvo poslovodnih 
delavcev za Gorenjsko 

N a povabilo Uroša Aljančiča, d i ­
rektorja Elana iz Begunj, so se v pe­
tek v hotelu Zlatorog v Bohinju zbra­
l i gorenjski poslovodni delavci (pri­
bližno 40) in ustanovili področni od­
bor poslovodnih delavcev Gorenjske. 

Društvo poslovodnih delavcev 
Slovenije je bilo pred časom ustano­
vljeno za celo republiko, sedaj pa 
ustanavljajo tudi področne odbore. 
Iz j e sen i ške občine so se ustanovne­
ga zbora udeležili Boris Bregant, Ju­
rij Dovžan i n Srečko Mlinar ic . 

Zbranim je uvodoma spregovoril 
E m i l M i l a n Pintar, namestnik pred­
sednika Republiškega komiteja za 

raziskovalno dejavnost in tehnologi­
jo, k i je med drugim opozoril tudi na 
jut r išnje naloge slovenskega gospo­
darstva ob »bližajoči se« Evropi 92. 

Osnovni namen skupnega dela 
poslovodnih delavcev (društvo pa je 
odprto za vse tiste, k i si želijo takega 
sodelovanja) je predvsem izmenjava 
izkušenj . To bo še posebno poinemb-
no v časih, ko poslovodni delavci do­
bivajo večje pristojnosti, s tem pa tu­
di večjo odgovornost. 

M e d drugim so se dogovorili, da 
se bodo odslej dobivali enkrat mese­
čno. 

R . K . 

Tudi občinska zveza prijateljev mladine bo drugačna 
Hočemo, zmoremo, znamo. Želimo delati z otroci in za otroke. Postali 

bomo samostojna i n nadstrankarska organizacija, odprta za vse, neodvi­
sno od političnega prepričanja. Bomo javna opozicija novi oblasti, pred­
vsem, kadar se bomo zavzemali za boljše delo z otroci in mladino, za bolj­
še pogoje dela« Srečen otrok, zadovoljna družina, to je osnovni pogoj bolj 
perspektivne v prihodnost zazrte družbe. Ne bomo se ukvarjali s politiko 
i n bojem za oblast. N i pa nam vseeno, kdo bo v tej prenovi družbe prišel 
na oblast, kdo bo odločal v našem imenu. Za volitve 1990 bomo tudi mi 
predlagali kandidate kot svobodne, neodvisne. To so ugledni javni delavci, 
k i so s svojim delom v poklicu in javnem življenju dokazali, da so sposobni 
in j im velja zaupati. 

vrednotili. Vse se je dogajalo v skupšči­
nah in odborih SIS. Veliko smo se po­
govarjali, dogovarjali, sklepali, poslu­
šali poročila, dvigovali roke v znak so­
glasja k vnaprej odločenim sklepom. 
Bi l i smo dvojni, trojni delegati, pred­
sedniki skupščin, odborov, komisij. 
Prejšnji dobri javni delavci so postali 
slabi funkcionarji. Bi l i smo enkrat iz­
vajalci, drugič uporabniki. Joj, kaj vse 
smo že počeli. Upamo, da smo to poko­
pali in da se bomo spet začeli ukvarjati 
s tistim, kar ima neposreden vpliv na 
kvaliteto našega življenja, da se bodo 
vsi prejšnji javni delavci vrnili k izva­
janju vsebin in programov. 

Celodnevna šola predrag politični 
eksperiment 

Pred 15 leti, ko smo imeli balkanski 
delovni čas. smo z veliko evforijo usta­
navljali COS. Ko smo začeli razmišljati 
o Evropi, evropskem delovnem času, 
smo čez noč ukinili vse COŠ. COŠ ni 
bila slaba oblika, vendar je to šola za 
bogatejšo družbo kot smo mi. čedalje 
manj sredstev je povzročilo, da smo za­
čeli improvizirati, opuščati vsebine in 
na koncu ukinjati COŠ. Sedaj so učen­
ci veliko manj v šoli, manj imajo inte­
resnih dejavnosti, mi pa kljub temu tr­
dimo, da nimamo nič slabšo šolo. Res 
je le to, da nimamo nič cenejše šole. Če 
izvajamo manj programov, imamo ver­
jetno tudi slabšo šolo. Otroci so več do­
ma, imajo več prostega časa, pa manj 
možnosti za razvoj. Mar ni škoda vse­
ga tega mladega potenciala? Družba 

kljub temu ni poiskala nadomestila za 
bogate vsebine COŠ. 

Postali bomo javna opozicija in vest 
družbe 

Otroci so naše največje bogastvo, 
prepotrebna družbena reprodukcija. 
A l i ni to prevečkrat izrabljena fraza? 
Povejmo raje, kaj storimo za te otroke. 
Katere ugodnosti družba daje staršem, 
k i imajo otroke? Ob normalnem zado­
voljevanju otrokovih potreb'so otroci 
največja obremenitev družinskega pro­
računa. Šola še zdaleč ni brezplačna. 
Vse, kar otrok nujno potrebuje v šoli, 
dosega že fantastične številke v kon­
vertibilnih dinarjih. Povejmo, kje v ob­
čini je vsaj eno vzorno otroško igrišče? 
Kdo je zadolžen za gradnjo otroških 
igrišč? Kdo jih ureja? Jesenice smo po­
zidali, otroke natlačili med beton, dali 
prostor »kafičem«. Le za otroka ni nič 
ostalo. 

Zbirali smo sredstva za zaklonišča, 
žal nikoli ni nikomur padlo na um, da 
so najprej potrebna igrišča. Največ za-
kloniščnih prostorov smo zgradili v šo­
lah iz sredstev samoprispevka. Del 
sredstev smo potrošili tudi za kaj dru­
gega kot zaklonišča. Ne bi omenjal te­
ga, če bi j i h kdo trosil za otroke in 
igrišča. Zato je naš slogan: Toliko za 
igrišča kot za zaklonišča. 

Ugotavljamo, da je šola preveč obre­
menjujoča za otroke, da ni prijazna, da 
otroci ne marajo šole,, da doživljajo 
preveč stresov. Ugotovitve brez akcije 
ne privedejo do rešitev. Ustanovili bo­
mo klub staršev za bolj prijazno in 
boljšo šolo. V njem bodo sodelovali vsi 
starši in drugi, ki želijo boljšo šolo. 
Brez dlake na jeziku bomo povedali, 
kaj dela šolo neprijazno, celo osovraže­
no. 

Naše spremembe in novosti bodo 
Naši kolektivni člani bodo društva 

DPM, ki delujejo v KS, šdfsf Vrtci in 
druga društva, ki imajo v svojih pro­

gramih delo z otroci in mladino. Vsto­
panje v Zvezo prijateljev mladine bo 
prostovoljno. Nočemo pod okrilje nobe­
ne politične organizacije, ker dela z 
otroci ne želimo obremenjevati s politi­
čnimi opredelitvami, ne levimi ne des­
nimi. Zanimajo nas programi strank, 
predvsem tiste vsebine in usmeritve, 
k i vidijo tudi otroka in mladino. Pri vo­
litvah bomo podpirali vse tiste javne 
delavce, ki pri delu z otroci in mladino 
dosegajo vidne rezultate. 

Naša vsebina bo: 
- letovanje otrok in mladine, 
- programi in vsebine za zapolnitev 

prostega časa otrok, razvedrilni pro­
grami, 

- ustanovili bomo klub staršev za 
prijaznejšo in boljšo šolo, 

- ustanovili bomo pionirski dom, v 
katerem bomo razvijali vzgojno izobra­
ževalne programe za otroke, 

- odprli bomo trgovino z otroškimi 
igračami in drugimi otroškimi pripo­
močki, tudi rabljenimi, 

- naša dejavnost bo tudi založništvo 
in izdajanje primernih publikacij in di­
daktičnih pripomočkov. 

Na volitvah 1990 ne bomo zmagali, 
želimo pa, da zmagajo naši kandidati 

Nismo politična organizacija. Ni pa 
nam vseeno, kdo bo v novem demokra­
tičnem pluralizmu vodil in odločal o 
pomembnih zadevah. Zanima nas kva­
liteta življenja na Jesenicah. Ker me­
nimo, da to lahko omogočij o samo 
odločni, pošteni, z znanjem oboroženi, 
demokratično usmerjeni ljudje, ki ho­
čejo, zmorejo in znajo, smo se odločili, 
da Zveza prijateljev mladine take kan­
didate predlaga za DPZ občine Jeseni­
ce kot neodvisne nestrankarske kandi­
date. Prepričani smo, da bodo v skup­
ščinskem sistemu podprli naša priza­
devanja in bomo preko njih lažje dose­
gali naše skupne cilj e. Ker nismo 

stranka, ne bomo rekli: »Zmagali bo­
mo«. Verjamemo pa, da bodo zmagali 
naši kandidati. Ker smo jih predlagali, 
j ih bomo tudi podpirali ter njihovo 
kandidaturo ustrezno utemeljevali s 
predstavitvijo v jeseniški javnosti. 

Naši kandidati so: 
- za DPZ občine Jesenice: dr. Mar i ­

ja Mulej, zdravnik, zaposlena v Bolnici 
Jesenice; 

dipl. pravnik Dušan Rajgel, zapo­
slen v carinarnici Jesenice; 

pred. učit. Anja Bregant, strokovna 
delavka za stanovanjsko gospod.; 

dipl. ing. arhitekt Gregor Velepec, 
zaposlen na A P P Jesenice; 

prof. Majda Malenšek, direktorica 
VIZ Jesenice; 

profesor Janez Šmitek, zaposlen v 
Alpina Žiri; 

Jožica Berlisk, medicinska sestra, 
Bolnica Jesenice; 

dipl. pravnik Andrej Osterman, za­
poslen na UNZ Kranj; 

prof. defektologije Mirjana Pretnar, 
zaposlena na OŠ Polde Stražišar; 

- za zbor K S , v K S Sava Jesenice 
Barbara Slamnik, ekonomski teh­

nik,' sekretar D P M Jesenice. 
Na skupščini so bila podeljena pri­

znanja za dolgoletno delo z otroci in 
mladino v jeseniški občini. 

Zlati znak Zveze prijateljev mladine 
Slovenije so dobili: Edi Rakovec, Nada 
Detela - Plavčak, Mara Sekardi, Rado 
Mužan, Integral, TOZD potniški pro­
met Jesenice. 

Občinska priznanja so dobili: Janja 
Dolšina, Irena Lah, Branka Doberšek, 
Sonja Osterman, Magda Češek 1 Marko 
Gracar, Marinka Peljhan, Ida Zorman, 
Daniela Stegnar. 

Predsednik Zveze prijateljev 
mladine Jesenice: 
Anton Dežman 

6 ŽELEZAR 

Obremenitve 

Takšne so bile uvodne besede Anto­
na Dežmana, predsednika Zveze prija­
teljev mladine Jesenice, na redni letni 
skupščini 6. februarja v Kazini. Zveza 
prijateljev mladine Jesenice je prva od 
podobnih zvez v Sloveniji, ki se je že 
prenovila. Podobna prenova bo kmalu 
predmet razprav v vsej Sloveniji. Prav 
je, da del predsednikovega referata tu­
di predstavimo. 

Vse spreminjamo i n brišemo 
Tako bliskovito spreminjamo pre­

pričanja, da človek težko vsemu sledi. 
Spreminjamo barve, zvezde, zastave, 
brišemo imena. Tudi naša organizaci­
ja, predvsem vsebina dela, mora doži­
veti prenovo. Ne zaradi imena. Po­
memben je program, vsebina, ki jo bo­
mo v prenovljeni zvezi izvajali. Želimo 
postati samostojna, neodvisna in ne­
strankarsko usmerjena organizacij a, 
k i bo združevala vse tiste javne delav­
ce, k i na kakršenkoli način želijo pri­
spevati k izvajanju vsebin za otroke in 
mladino. Otroci so bili, otroci so in 
otroci bodo. Nekdo bo poleg uradnih 
ustanov, šol in vrtcev še moral s pro­
grami zapolnjevati njihov prosti čas. 
Kvalitetnih vsebin in programov za 
otroke je vse manj, vse manj pa je tudi 
organizacij in društev, k i se neposred­
no ukvarjajo z otroci. 

Vsi smo bil i delegati, sestankovali 
smo, učinka pa nobenega 

Družba je v zadnjih 15 letih šla v si­
stem, ko smo javno delo aktivistov raz-



Večer zgodovine, smeha in vedrine 
V počastitev 200. obletnice slovenskega gledališča so v gledališču Tone Čufar. 

m^esenicajpzven rednega abonmaja uprizorili veseloigro Antona Tomaža L i n ­
harta. Svečana premiera je bila na predvečer slovenskega kulturnega praznika v 
sredo, 7. februarja, ob 19.30. Igro je priredil i n režiral Miran Kenda?W* : 

Anton Tomaž Linhart je leta 1786 in 
1787 s pomočjo uglednih ljubljanskih 
meščanov ustanovil prvo amatersko 
gledališko skupino v naših krajih. 
Ohranjeni viri jo imenujejo »Družba 
prijateljev gledališča«. Namen ustano­
vitve je bi l predvsem ljubezen do gle­
dališča, da bi lahko v njem nastopali 
l^ot amaterski igralci, obenem pa v du­
hu razsvetljenskega humanizma po­
klanjali dohodke od predstav ljubljan­
ski sirotišnici. Gledališko skupino, v 
kateri je bil Linhart zelo aktiven, je 
materialno podpiral njegov prijatelj in 
ljubitelj gledališke umetnosti, grof Ži­
ga Zois. Skupina je imela precejšnje 
uspehe s slovenskim petjem in raznimi 
gledališkimi prireditvami. Najprej so 
to bile nemške igre, lepega dne pa je 
Linhart tvegal poskus »izdelati sloven­
sko komedijo«. Na pobudo grofa Zoisa 
se je Linhart odločil za predelavo Rich-
terjeve komedije »Die Feldmuehle« 
(Vaški mlin), k i jo je videl na Dunaju 
in s katero so potujoče igralske skupi­
ne gostovale tudi v naših krajih. Tako 
je bila v Ljubljanskem stanovskem 
gledališču 28. decembra 1789 prvič 
uprizorjena Linhartova Županova M i ­
cka, prva uspela slovenska ljudska ve­
seloigra. 

Razlogov za tako izbiro je bilo več: 
delo ni samo zabavno, ampak ima tudi 
precej družbenokritičnih poudarkov, 
dejanja pa se dogajajo na kmetih, kar 
je Linhartu omogočilo, da uporabi sli­
kovito živo domačo besedo. Zupanova 
Micka tako ni samo prevod Rihcterje-
ve komedije, ampak uspela samostoj­
na predelava. Delo je Linhart prenesel 
na domača tla, ga okrasil z domačimi 
šegami in domačim okolje, naredil je 
to, čemur danes pravimo priredba. 
Opustil je modne okraske, po svoje izo­
blikoval značaje in poživil dialoge, obe­
nem pa kritično pokazal na nepisme­
nost med kmeti in s tem očital obla­

stem, da zanemarjajo tedanjo prosve-
to. Uspeh predstave je bil velikanski. 
Žiga Zois je v »Leibacher Zeitung« za­
pisal: »Vam, moji gospe in gospodje, se 
ne zahvaljuje le ne revež iz dna'srca, 
tudi ves narod je ponosen na vas in vas 

"bo$Syekovečil v letopisih svoje književ­
nosti ter bo dejal: Ti so položili temelj 
za izpopolnitev svojega materinega je­
zika in ga naredili uporabnega tudi za 
gledališče«. 

Polno dvorano Jeseničanov je po­
zdravil in čestital kulturni praznik 
vseh Slovencev direktor in umetniški, 
vodja gledališča Tone Čufar Jesenice 
Miran Kenda. Poudaril je zgodovinsko 
vlogo Antona Tomaža Linharta za or­
ganizirani razvoj gledališke dejavnosti 
na slovenskem pred 200 leti, ko je na­
pisal, režiral in z njegovo gledališko 
skupino uprizoril prvo gledališko igro 
v slovenščini, Županovo Micko. 

Čeprav jeseniški gledališčniki v red­
nem programu niso imeli Linhartove 
igre, so se potrudili, da so nam lahko 
uprizorili ta prvenec slovenske gledali­
ške umetnine. Igra Županova Micka je 
sicer za sedanje čase lahkotna priredi­
tev, za tiste čase, pred dvesto leti, pa je 
bila ogromna vrednota za razvoj slo­
venske gledališke dejavnosti in obe­
nem temelj poznejše in današnje uspe­
šne in priznane gledališke ustvarjalno­
sti na slovenskem. Za ta trud in izkaza­
no zavest ob pomembni obletnici in 
kulturnem prazniku slovenskega naro­
da jeseniški gledališčniki prav gotovo 
zaslužijo tiste dolgotrajne aplavze pol­
ne dvorane Jeseničanov, namenjenih 
govorniku in igralcem. 

Nastopih so: Rado Mužan (Jaka, va­
ški župan, vdovec, oče edinke Micke), 
Nataša Černe (hči županova), Klemen 
Košir (Anže, sosed, k i ima rad župano­
vo Micko), Irena Leskovšek (Šternfel-
dovka, bogata vdova), Igor Škrlj (Tul-
penheim, pustolovec brez premoženja, 

lažni Schoenheim), Uroš Smolej (pr^# 
telj in priča lažnivca Pulpenheima) in 
Franci Černe (Glažek, Sumljiv pisar, 
rad pogleda v »gvažek«). Ni kaj, ekipa, 
ki je ljudi v dvorani zabavala in na­
smejala. 

To je bil uspešen nastop vseh sode­
lujočih. Eden od vzrokov uspeha je ho­
mogena zasedba vlog. Drugi vzrok je 
očitno prireditev Linhartove gorenšči-
ne. Jeseniška Županova Micka se ne 
dogaja nekje na slovenskem, temveč 
na Gorenjskem v Linhartovem rojst­
nem okolju, ki so »oni točili vino v bo-
kave, pili pa ga iz gvaškov«, tako da so 
se igralci lahko razkošno artikulirali 
po gorenjsko. Tudi podeželski »pleme-, 
nitniki« so prišli na svoj račun. Bogata 
gospa vdova Šterfeldova je s poštenim 
razsojanjem ljubezni Micke in Anžeta 
rešila ugled njenega gosposkega stanu, 
preprosta pamet in naturno vedenje 
župana, Micke in Anžeta pa sta prema­
gala gospodsko izumetničenost in in-
trigantstvo Tulpenheima, Mohkofa in 
Glaska.' Najnovejša predstava jeseni­
ških gledal i senikov je zanesljivo potr­
dila standardne' kvalitete igralcev, ka­
kor tudi njihov posebni smisel za ko­
medijo in druge gledališke zmogljivo­
sti. Priredili so duhovito komedijo, s 
katero so razveselili jeseniške ljubite­
lje gledališča. 

Ze naslednji dan po premieri so 
igralci pod vodstvom umetniškega vod­
ja Mirana Kenda odpotovali v goste k 
našim rojakom v Nagold (Zvezna repu­
blika Nemčija), kjer so 10. februarja s 
predstavo nastopili na dnevu sloven­
skih zdomcev, k i ga naši rojaki pripra­
vijo vsako leto ob Prešernovem dnevu. 

Poleg režiserja Mirana Kenda so pri 
realizaciji predstave sodelovali: Jože 
Bedič (scenograf), Melita Vovk (kosti-
mograf), Danica Zemlja (šivilja), Mar­
jan Dolinšek (mizar), Jernej Rihtaršič 
(luč), Drago Jelušič (inšpicient), Zvon-
ka Divjak (garderoba), Mira Bolte (še-
petalka) in Slavko Likovič (odrski moj­
ster). 

Fran j o Ropret 

Izčrpen prikaz za mlade fotoamaterje 
V petek, 9. februarja, je na vabilo vodstva OŠ Koroška Bela in neumornega 

mentorja Malenška gostoval na šoli mednarodni mojsfer fotografije Vlastja S i -
mončič. Za mlade je pripravil projekcijo diapozitivov na temo 150- letnica rojstva 
fotografije. 

Mladi krožkarji so zbrano sledili ko­
mentarju ob projekciji. Mojster ima iz­
jemno kolekcijo, s katero je gostoval 
doma in v tujini. Po projekciji je moj­
ster Simončič prikazal praktično izde­
lavo fotografij brez fotoaparata. Učenci 
so z zanimanjem sledili tej demonstra­
ciji. Na razna vprašanja je mojster 
prav rad odgovarjal. Tako so se učenci 
ob kulturnem prazniku seznanili s kul­
turnim ambasadorjem, ki razstavlja v 
šolski avli svoje enkratne fotografije. 
Ob koncu praktičnih prikazov so bili 
učenci zadovoljni. Prikazal j im je tudi 
jugoslovanski model izdelave slik -
brez aparata. Če bo zanimanje tolik­
šno, bo mojster prav rad še kdaj prišel 
na obisk v osnovno šolo. 

Mojster Vlastja je učencem povedal, 
da je v življenju opravljal kar šest po­
klicev. Po osvoboditvi je brezposelnost 
reševal s tem, da je kot fotoreporter so­
deloval pri reviji Tovariš. Tam je deset 
let dokumentiral razvoj in rast naše 
domovine. Ob delu je izoblikoval svoj 
talent in ga preverjal na mednarodnih 
razstavah. Dosegel je naslov medna­
rodnega mojstra. Danes deluje v med­
narodni foto pedagogiki. 

»Leta 1957 sem zapustil novinarski 
poklic in se posvetil medicinski doku­
mentaciji. V petindvajsetih letih sem 
ustvaril štiriinsedemdeset filmov. Mo­
je so ideje o organizaciji razstav pod 
imenom Pionirski foto in Mladina foto­
grafira. Mednarodna razstava Foto 

treh dežel je prav tako moja zamisel. 
Moja priznana metoda zgodnje foto­
grafske vzgoje se je utrdila in traja že 
petnajst let...« 

Toliko časa razdaja mojster Simon­
čič svoje znanje in izkušnje vaškemu 
človeku in poglablja kulturne stike z 
zamejstvom. Cenjen je tudi kot medna­
rodni predavatelj in organizator. Slo­
venskim fotoamaterjem je Vlastja or­
ganiziral preko dvesto javnih razprav. 

Od leta 1946 do 1957 je bi l Vlastja fo­
toreporter revije Tovariš. Od leta 1957 
do 1981 pa je delal kot medicinski do-
kumentator (foto, film, TV). V letih 
1948 do danes je priznan pedagog z 
mednarodnimi priznanji. Skupaj je 
razstavljal štiriintrideset let na vseh 
petih celinah. Prizadevnemu mentorju 
Malenšku vsa zahvala za uspešno or­
ganizirano srečanje. 

Slavko Tarman 

Slike, grafike in risbe Klementine Golija 
v Galeriji Avsenik v Begunjah 

V Galeriji Avsenik v Begunjah je do 11. marca na ogled r a z š l a slik, grafik 
in risb Klementine Golija. absolventke likovne akademije »Accademia di Belle 
Art i di Brera« v Milanu. Stiriindvajsetletna slikarka, rojena na Jesenicah, je po 
končani Srednji šoli za oblikovanje in fotografijo v Ljubljani nadaljevala študij 
pri profesorju g. Baruzziu v Milanu. 

Likovni kritik Ivan Sedej v svoji oce­
ni navaja, da v svežem opusu Klemen­
tine Golija, glede na to, da je slikarsko 
in grafično znanje pridobila na milan­
ski akademiji Brera, zaslutimo težnjo 
po sintezi - po združevanju in oblikova-

Torkovi večeri v 
radovljiški 

knjižnici 
. V novi dvoranici v kletnih prosto­

r ih knjižnice A . T. Linhart v Rado­
vljici bodo odslej prizadevne knjiž­
n iča rke organizirale torkove večere 
pogovorov, predavanj, literarna i n 
druga kulturna srečanja. 

Prireditve bodo vsakič ob 19. uri . 
Že 6. februarja je zbranim udeležen­
cem spregovoril mag. Jože Urbanija 
o temi Zakaj beremo. 

V torek, 20. februarja, so na pro­
gramu Prešernove Gazele z nem­
škim prevodom. V goste so povabili 
prevajalca dr. Klausa D. Olofa. 

Organizatorji torkovih kulturnih 
večerov vabijo vse prijatelje kulture, 
da tudi sami ponudijo kakšno pobu-

nju čiste forme in ekspresivnega izra­
za. Vsako od teh komponent pa bi lah­
ko pripisali enemu od okolij, v katerih 
živi, ekspresijo tradiciji slovenskega 
slikarstva, klasični, čisti izraz pod vpli­
vom šolanja. 

»Za mladega ustvarjalca,« nadaljuje 
kritik, »ki oblikuje svoj umetniški iz­
raz v popolnoma novem okolju z dru­
gačnimi merili in tudi z drugačno tra­
dicijo, je ohranjanje identitete izredno 
naporno. Kljub temu pa usodn| |§azpe-
tost v končni posledici učinkuje blago­
dejno. Mladostna zavzetost in energija 
sta j i pomagali, da je kljub vabljivim 
zgledom poiskala svojo pot, k i jo zaslu­
timo že v nekaterih zgodnejših grafi­
kah, posebej pa v delih, ki so nastala v 
zadnjih dveh letih. V grafiki je naveza­
na na tradicijo ljubljanske šole in na 
značilno tonsko 'slikanje', kjer se teh­
nika (kombinacija jedkanice in akva-
tinte) in oblika stapljata v pretehtano 
strukturiranih površinah, v kombinira­
nju organičnih likov in živahnih barv­
nih poudarkov. Po drugi strani pa jo 
zanima tudi eksperimentiranje, ki se 
kaže predvsem v oblikovanju 'serij' in 
v sprotnih modifikacijah grafičnih l i ­
stov. Serijo pojmuje kot odsev srednje­
veške kontinuirane pripovedi ali so­
dobnega stripa ali kot kombinacijo ma­
lenkostno modificiranih istovetnih l i ­
kov. V sozvočju 2 izročilom modernisti­
čne estetike so tudi v serijah drobni 
barvni poudarki, k i spreminjajo smer 

sporočila sicer enakih sestavin (slik, l i ­
kov). Na posebno občutljivost za drob­
ne nianse nas opozarjajo grafični listi 
(navadno manjših formatov), k i j ih od-
tiskuje v različnih tonskih in barvnih 
inačicah...«. 

Galerij a Avsenik v Begunjah je 
odprta vsak dan od 10. do 18. ure. 
Hkrati si lahko ogledate dokumentar­
no razstavo razvoja ansambla Slavka 
in Vilka Avsenik. 

Občni zbor 
K U D Jaka Rabič Dovje-Moj-
strana vabi svoje č lane ter vse 
ostale, k i se v kulturnem do­
mu na Dovjem dobro počutijo, 
na občni zbor društva, k i bo v 
soboto, 17. februarja, v kultur­
nem domu na Dovjem. 

Vabljeni! 

Deveti d i a večer 
Planinsko društvo Javornik-
Koroška Bela bo 21. februarja 
organiziralo deveti dia večer. 
Naslov predavanja je S poti po 
Korz ik i . 

Ogledali si bomo diapozitive 
Vladimirja Stojana - Valodija. 
Predavanje bo kot običajno ob 
18. u r i v prostorih planinskega 
društva. 

Vabljeni! 

Premiera na Javorniku 
Člani dramske sekcije pr i D P D Svoboda France Mencinger 

Javorn ik -Koroška Bela bodo v soboto, 17. februarja, ob 19. u r i 
uprizori l i premiero komedije avstrijskega pisatelja Hansa Wei-
gla Namišljeni zdravnik. 

V igri , k i bo po nekaj letih ponovno razvedrila občinstvo na 
Javorniku, nastopajo: Franci Tušar , Matjaž Peskar, Branka Do-
beršek, Rosvita Lipičar, M i r a n Ozebek, Alenka Nikolavčič in 
H inko Lužnik. Igro je rež i ra l Janez Kejžar, sceno sta pripravila 
Janez Kofol i n Marjan Sodja, z a razsvetljavo bo poskrbel Toni 
Kovačič, šepetalki sta Anja i n Nataša Kofol . 

Prva ponovitev igre bo v nedeljo, 18. februarja, prav tako 
ob 19. u r i . Pr ičakujemo, da si bo igro ogledalo čimvečje število 
gledalcev i n tako pozdravilo igralce ter ponovno oživitev dram­
ske sekcije na Javorniku. 

Vabljeni! 

Abonmajske predstave Županove Micke 
Po vrnitvi iz Nagolda (ZRN), kjer so nastopili na dnevu slo­

venskih zdomcev, bodo jeseniški gledališčniki odigrali Župano ­
vo Micko za abonmajski program. 

Predstave bodo v: 
četr tek, 15; februarja, 
petek, 16. februarja, 
soboto, 17. februarja, 
nedeljo, 18. februarja, vselej ob 19.30. 
Vstopnice so na voljo tudi za druge obiskovalce našega gle­

dal išča i n so v predprodaji. 

Vaša naša matineja 
V nedeljo, 18. februarja, ob 10. u r i bo v Gledališču Tone Ču­

far na Jesenicah spet Vaša n a š a matineja. 
Obiskal vas bo medvedek Brunda Gunda, ogledali si boste 

lutkovno igrico, k i pa naj do nedelje ostane skrivnost. Tudi na 
risanje nismo pozabili, saj Vas bo po končani matineji v avli ča­
ka l risalni pribor. 

Otroci, pr ičakujemo vas v gledališču na vaši naš i matineji. 

Ideja za branje 
(neobvezni nasveti za obiskovalce 

jeseniške knjižnice in druge bralce 
Zele zarja) I. 

V prejšnjem sestavku omenjeni 
pisci (Tone Svetina, Branko Gradiš­
nik, M i h a Remec in Luj Šprohar ) se­
veda niso edina imena, k i bi j i h lah­
ko svetoval razvajenemu bralcu, k i 
bi rad premagal odpor do domače l i ­
terature. Konec koncev gre za odpor, 
k i izvira iz širših plasti stvarnosti. 
Domnevam, da je med bralci tudi 
precej snobov, k i ne vihajo'nosu le 
nad našo literaturo kot tako, pač pa 
j im je odveč klavrna )majhna, zakot­
na) stvarnost, k i jo ta literatura pri­
kazuje. Ta odpor se v teh čudnih ča­
sih samo še stopnjuje, saj je v prene-
kateri glavi slovenstvo na čuden na­
čin pomešano s par t izanščino - se 
pravi, kdor je hodil v šolo po letu 
1945, se je prenajedel enega kot dru­
gega. 

Snobizem, o katerem govorim, pa 
je star: znano je, da se je že Slavku 
Grumu upiralo, da bi junakom svo­
j i h del dajal slovenske priimke. Iz 
podobnega refleksa so po vojni na­
stala nekatera priznana dela, k i so 
sodobne probleme projicirala v od­
daljeno al i fiktivno okolje. To je kaj­
pak le zasilni izhod iz zadreg - bodisi 
te je sram domače bajte ali pa se bo­
j iš oblastnikov - in njihove grehe pri­
pisuješ staremu Kreonu ali pa kak­
šni južnoamer išk i vojaški vladi. 

Članarina za 
knjižnice 

prilagojena 
dejanskim 
razmeram 

Po sklepu sveta Knjižnice A . T. 
Linhart v Radovljici, k i je konec lan­
skega leta sprejel poslovnik o višini 
č lanar ine in pogojih za izposojo, 
vključno z zamudnino za izposojene 
knjige, je s 1. januarjem določena 
nova tarifa. 

Čeprav je bilo rečeno, da jo bodo 
prilagodili dejanskim gmotnim raz­
meram in možnost im članov oz. 
bralcev, je dejansko bistveno nižja. 
Letna č lanar ina v večjih knjižnicah, 
kot so v Radovljici, na Bledu, v Bo­
hinjski Bistr ici in Lescah, letos zna­
ša 70 din (kar je manj kot liter vina v 
gostilni). V vseh drugih knjižnicah v 
občini bo č lanar ina v letu 1990 zaen­
krat znaša la 50 din, za šolske otroke 
bo č lanar ina v vseh knjižnicah le 30 
din. 

Vendar, kaj potem? Omenil bi lah­
ko dva dobra, zanimiva in plodna av­
torja partizanskih in popartizanskih 
(torej sodobnih) zgodb: I. Zormana 
in L . Suhodolčana. To, da ju bralci 
premalo cenijo, je morda res posledi­
ca s h ^ p ž m a . Suhodolčan in Zorman 
sta znala v svoje pisanje vnesti pre­
cej razgledanosti, svetovljanstva, in 
vendar... Nič ne pomaga, kot rečeno, 
gre za širše, zunajliterarne proble­
me. Treba bo počakati , da se nekate­
re reči zbistrijo v življenju, v družbe­
n i stvarnosti. Zdaj pač mnogf mislijo 
le na to, da bi se naučili živeti in čuti­
t i po evropsko, zahodnjaško. Dolgo 
so nas socrealistični dušebrižniki 
svarili pred posnemanjem zahodnih 
vzorcev. Zdaj seveda ni čas za ugoto­
vitev, da so imeli po svoje prav... 

Kaj nam torej ostane? Kakor v 
ekonomiki - vračanje v trideseta le­
ta? Večina takratnih kulturnih do­
sežkov je takih, da si danes nimamo 
kaj pomagati z njimi. No, prav ta te­
den bo v Ljubljani simpozij o Vladi-
mirju Bartolu. Bartol seveda ni tipi­
čni meščan iz tridesetih let. Še da­
nes je zanimiv - za kogar pač je; nje­
gov intelkutalizem se vseeno zdi pre­
več perspektiven. Za prehodni čas bi 
torej svetoval raje kaj odštekanega, , 
ekscentr ičnega, obešenjaškega. Re­
cimo Dolenčevega Vampirja z Gtjg£?i 
jancev. A l i pa, če sejicimu zdi Draku-
la preveč grotesken, Rudolfov Odpi­
ram ml in , zapiram ml in - ne glede 
na resnobnost, k i jo avtor sam pripi­
suje temu pravkar nagrajenemu de­
lu. 

II. 
Kaj pa domača esejistika, litera­

tura o literaturi? Predvojni Vidmar 
je še vedno zanimiv, prepr ičan sem, 
da se bomo še vračali k njemu. Vid -
marjevi nasledniki? Kermauner je 
napisal marsikaj" komaj užitnega, tr­
dim pa, da se je vredno poglobiti v 
Lastne podobe ali pa v knjigo Med 
prijatelji, med sovražniki. 

Večer v Vrbi 
Ob slovenskem kulturnem prazni­

ku se kar vrstijo prireditve v počasti­
tev spomina na Franceta P reše rna . 
Tako je bilo tudi 8. februarja letos. V 
Škofji L o k i so podeljevali gorenjske 
Prešernove nagrade, slovesnost je 
bila v jeseniški knjižnici, prijetno pa 
je bilo tudi v Prešernovi rojstni hiši 
v Vrb i . 

K a r premajhna je' bila največja 
soba v hiši, da bi sprejela vse. k i so 
se tega večera zbrali, da bi prisluhni­
l i recitalu Prešernovih pesmi. Izvedli 
so ga Pavle Ravnohrib, Jadranka To-
mažič in Jožef Ropoša. 

R . K . I 
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SOCIALISTIČNA R E P U B L I K A SLOVENIJA 
OBČINA JESENICE 
Strokovna služba za družbene dejavnosti 
in gospodarsko infrastrukturo 

Na podlagi: 
— 67. člena Zakona o stanovanjskem gospodarstvu (Ur. list SRS, 

št. 3/81), 
— 3., 14., 30-, 53. do 57. člena Samoupravnega sporazuma o uresničeva­

nju socialno varstvenih pravic (Ur. list SRS, št. 26/84) in sprememb in do­
polnitev Samoupravnega sporazuma o uresničevanju socialno varstvenih 
pravic (Ur. list SRS, št. 14/89) ter na podlagi 

— 14. in 18. člena Pravilnika o pogojih in merilih za delno nadomesti­
tev stanarine imetnikov stanovanjske pravice in podstanarine podstano-
valcem na območju občine Jesenice (UVG, št. 5/86 in št. 18/87) 

OBVEŠČAMO 
delovne ljudi in občane občine Jesenice, k i so imetniki stanovanjske pravi­
ce na stanovanjih v družbeni lastnini in v lasti občanov, da lahko 

VLOŽIJO ZAHTEVEK 
ZA DELNO NADOMESTITEV STANARINE 

1. POGOJI IN MERILA ZA PRIDOBITEV DELNEGA NADOMESTILA ST^BrEZALETO1990S°: 
D A N E 
— oddajajo stanovanja ali dela stanovanja v podnajem, 
— uporabljajo stanovanja ali dele stanovanja za obrtno dejavnost, 

razen če gre za invalida na domu, 
— da nihče od družinskih članov prosilca ni lastnik vseljenega stano­

vanja, vseljive stanovanjske hiše, počitniške hiše, 
— da prosilec glede na število družinskih članov poseduje stanovanj­

ske prostore v mejah standarda, 
— da prosilec ni odklonil zamenjave za standardno stanovanje, 
— da imetnik stanovanjske pravice ali član gospodinjstva ni imetnik 

ali uporabnik stanovanja na drugem stanovanju, 
— da imetnik stanovanjske pravice ali kdo izmed članov družine n i 

lastnik avtomobila (ne velja za invalidne osebe I. kategorije), 
— imetnik stanovanjske pravice ali kdo izmed članov družine ni last­

nik garaže. 

2. OSNOVE IN M E R I L A ZA DELNO NADOMESTITEV STANARINE SO 
NASLEDNJA: mM 

— število družinskih članov; 
— stvarni mesečni dohodek na družinskega člana v letu 1989, * 
— višina stanarine, izražena v deležu odMohodka družine. 
Imetnik stanovanjske pravice, ki zahteva delno nadomestitev stanari­

ne, mora biti redni plačnik stanarine. 

DO D E L N E NADOMESTITVE STANARINE SO UPRAVIČENI NO­
SILCI STANOVANJSKE PRAVICE, k i po površini ne presegajo naslednjih 
stanovanjskih normativov: 

Število druž. članov Pripadajoča stanovanjska površina 
1 
2 
3 
4 

do 32 m 2 garsonjera ali enosobno 
do 45 m z enosobno — enoinpolsobno 
do 58 m 2 enoinpolsobno — dvosobno 
do 70 m 2 dvosobno — trosobno 

Za vsakega nadaljnjega družinskega člana se normativ stanovanjske 
površine lahko poveča največ do 15 m a . 

3. DOKAZILA, K I J IH MORAJO Z Z A H T E V K O M ZA DELNO N A D O M E ­
STITEV STANARINE VLOŽITI PROSILCI, SO: 

— dokazila o osebnih dohodkih i n drugih prejemkih imetnika stano­
vanjske pravice in članov njegovega gospodinjstva oz. uporabniki stanova­
nja za leto 1989 (kadrovske štipendije, preživnina, denarna pomoč itd., ra­
zen sredstva za tujo nego in pomoč); 

— dokazila o stalnem bivališču imetnika (na območju občine Jeseni­
ce) stanovanjske, pravice, članov gospodinjstva oz. uporabnikov stanova­
nja; , 

— dokazila o premoženjskem stanju imetnika stanovanjske pravice, 
članov njegovega gospodinjstva in uporabnikov stanovanja; 

Na podlagi pogojev in meril imetnik stanovanjske pravice, k i izpolnju­
je pogoje, ki j ih določata Samoupravni sporazum o urejanju socialno var­
stvenih pravic in Pravilnik o delni nadomestitvi stanarine, in meni, da je 
upravičen do delne nadomestitve stanarine, svojo zahtevo vpiše v obrazec 
S P N 1. V L O G A ZA UVELJAVITEV SOCIALNOVARSTVENIH PRAVIC, k i 
je naprodaj v poslovalnicah Državne založbe Slovenije. 

Izpolnjen obrazec morajo imetniki stanovanjske pravice oddati stro­
kovni službi za družbene dejavnosti in gospodarsko infrastrukturo občine 
Jesenice (bivša Samoupravna stanovanjska skupnost) ali na Centru za so­
cialno delo, Titova 65. 

Rok oddaje zahtevka je 28. februar 1990. 

OBVEŠČAMO TUDI 
Imetniki stanovanjske pravice, k i so v letu 1989 že prejemali delno na­

domestitev stanarine in želijo, da se j im ta pomoč prizna tudi v letu 1990, 
morajo sporočiti spremembe, k i vplivajo na upravičenost oziroma višino 
delne nadomestitve stanarine do 28.2.1990. leta. 

Vse spremembe (dodatki družine za leto. 1989, nova zaposlitev v druži­
ni, rojstvo, upokojitev, izguba vira dohodkov, nov vir dohodka itd.), vpisane 
na obrazec S P N 2, ki je naprodaj v poslovalnicah Državne založbe Slove­
nije, morajo upravičenci do delne nadomestitve stanarine oddati na Centru 
za socialno delo na Jesenicah, Titova 65. 

a) Rok 28. februar 1990 je pomemben za upravičence, k i že prejemajo 
delno nadomestitev stanarine; če zahtevka ne obnovijo, j im pravica do te 
družbeno denarne pomoči s 30. aprilom 1990 leta preneha. 

b) Rok 28. februar 1990 je pomemben tudi za tiste prosilce, ki prvič 
vlagajo zahtevek za to družbeno denarno pomoč in pridobijo pravico do nje 
s 1.5.1990 in traja do 30.4. naslednje leto. 

c) Prosilci, k i bodo zamudili rok 28. februar 1990 oziroma, če bodo 
zahtevek vložili v naslednjih mesecih, imajo pravico pridobiti delno nado­
mestitev stanarine s 1.7.1990 leta oziroma s prvim v naslednjem mesecu, 
ko je bil zahtevek vložen. 

Vložene zahtevke za delno nadomestitev stanarine po zaključenem 
razpisu bo obravnavala komisija za solidarnost in kadrovska vprašanja. 

Dežurni trgovini 
V soboto, 17. februarja, bosta 

na Jesenicah, od 8. do 18. ure 
odprti trgovini: 

- D E L I K A T E S A poslovalnica 
7, Jesenice, Titova 7, in 

- D E L I K A T E S A Kasta 4, Je­
senice, Tavčarjeva 6. 

Dežurna lekarna 
V februarju je za občini Rado 

vljica in Jesenice dežurna le 
karna na Jesenicah. 

Razstavni salon 
Dolik Jesenice 

V razstavnem salonu Dol ik 
D P D Svoboda Tone Čufar Je­
senice je od 3. do 21. februarja 
na ogled skupinska razstava 
l ikovnih del osemnajstih čla­
nov likovnega kluba Dol ik v 
počasti tev kulturnega prazni­
ka slovenskega naroda. Raz­
stavljeno je triintrideset del. 

Salon je odprt vsak dan, ra­
zen sobot popoldan in nedelj, 
od 9. do 12. ure i n od 16. do 19. 
ure. 

Rešitev križanke iz 
prejšnje številke 

Zelezarja: 
smola, lan, tamarinda, Kale-
megdan, novo leto, MS, ses, Ša­
l i , Ose, D M , pi, mit, anilin, liker, 
Molnar, omet, anoda, osvajač, 
EA, streznitev, Nanos, Tot, trak, 
Orest, kare, RR, nič, Avanti, ga­
laksija, igralka, jeklo, interes, 
kajmak, Erard, starina. 

Second hand shop 

N a Javorniku, Kidričeva 6b, je 
odprta nova trgovina »Second 
hand shop Sašo«, kjer lahko 
kupite t ehn ično blago, ure, te­
lefone, dari la za 8. marec, 
o t roške igrače, kozmetika... 

Trgovina je odprta vsak dan 
od 9. do 12. ure in od 15. do 19. 
ure, razen ob nedeljah i n 
praznikih. 

Zahvale 

Vzporednice (foto: M. Kolenih) 

Ob boleči izgubi drage žene, mame, 
babice, prababice, sestre in tete 

A N E M U L E J 
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodni­
kom, prijateljem in sosedom ter sode­
lavcem Interevrope in Inženiringa Že­
lezarne Jesenice za izrečeno sožalje, 
cvetje in denarna nakazila za Bolnico 
Jesenice. 

Zahvaljujemo se dr. Hriberniku in 
osebju internega oddelka Bolnice Jese­
nice in dr. Grošlju za večletno zdravlje­
nje. 

Hvala gospodu župniku za ganljive 
poslovilne besede in lep pogrebni 
obred. 

Hvala vsem, k i ste se od nje poslovi­
l i in jo spremili na zadnji poti. 

Vsi njeni 

Ob boleči izgubi drage mame, babi­
ce, prababice, sestre in tete 

FRANČIŠKE GORZETI 
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodni­
kom, znancem in prijateljem za izreče­
na sožalja, darovano cvetje in sveče ter 
spremstvo na zadnji poti. 

Lepa hvala pevcem za zapete žalo-
stinke ter župniku za obred. 

Hvala tudi dobrim sosedom za po­
moč in vsem, k i so jo obiskovali med 
njeno boleznijo ter jo imeli radi. 

Vsi njeni 

Ob boleči izgubi drage 
NIKE DOLŽAN 

se iskreno zahvaljujemo onkološkemu 
inštitutu U K C Ljubljana za dolgotraj­
no zdravljenje ter uslužbencem Zdrav­
stvenega doma Jesenice za zdravljenje 
in lajšanje bolečin. 

Hvala sorodnikom, sosedom, sode­
lavcem Žačarne in H V J , k i so izrekli 
sožalje, darovali cvetje in jo spremili 
na zadnji poti. 

Hvala tudi župniku za pogrebni 
obred. 

Vsi njeni 

KINO ŽELEZAR 
15. februarja, I. del amer. ital. biblij­

skega spektakla JEZUS IZ NAZARE-
T A ob 17.30 in 20. uri. 

16. februarja, I. del amer. ital. biblij­
skega spektakla JEZUS IZ NAZARE-
T A ob 17.30 in 20. uri. 

17. februarja, I. del amer. ital. biblij­
skega spektakla JEZUS IZ NAZARE-
T A ob 16.30 in 19. uri. Ob 21.30 premie­
ra amer. trde erotike LJUBEZENSKI 
STROJ. 

18. februarja, amer. akcij, komedija 
VOHUNA V ZASEDI ob 17. in 19. uri. 
Ob 21. uri premiera ital. komedije SU-
PER LEPOTEC. 

19. februarja, amer. akcij, komedija 
V O H U N A V ZASEDI ob 18. uri. Ob 20. 
uri amer. trda erotika LJUBEZENSKI 
STROJ. 

20. februarja ni kinopredstav! 
21. februarja, premiera II. dela 

amer. ital. biblijskega spektakla JE­
ZUS IZ NAZARETA ob 17.30 in 20. uri. 

22. februarja, A F R I K A - SPOMIN 
NA LETO DNI ŽIVLJENJA (p reS tM 
Zvone Šeruga). Ob 20. uri II. del amer.. 
ital. biblijskega spektakla JEZUS IZ 
NAZARETA. 

KINO DOVJE 
18. februarja, amer. pust. film LI­

CENCA ZA UBIJANJE ob 19. uri. 

KINO KRANJSKA GORA 
16. februarja, hongkonški akcij, film 
BRUCE <LEE - SUPER ZVEZDA ob 18. 
uri. 

radio triglav Jesenice 
PROGRAM RADIA TRIGLAV V ČASU 

OD 16. DO 22. FEBRUARJA 1990 
Petek, 16. februar: 14.00 — pričetek 

programa, 14.10 — pregled dogodkov in 
povabila, 15.00 — Naša akcija — iščemo 
najnižje cene, 14.30 — Domače novice, 
15.00 — Rekli so, 15.30 — Dogodki in od­
mevi, prenos skupnega programa sloven­
skih radijskih postaj, 16.00 obvestila, 
16.30 — Domače novice, 17.00 — Kamen 
spotike, 18.00 — čestitke poslušalcev in 
EP, 18.40 — Povabljeni ste, 18.59 — za­
ključek programa. 

Sobota, 17. februar: 14.00 — pričetek 
programa, 14.10 — Sobotna povabila — 
vmes ob 14.30 Domače novice, 15.30 — 
Dogodki in odmevi — prenos skupnega 
programa slovenskih radijskih postaj, 
16.00 — obvestila, 16.30 — Domače novi­
ce, 16.45 — Moja je lepša kot tvoja — za­
bavno glasbena oddaja, 17.45 — obvesti­
la, 18.00 — čestitke poslušalcev in EP, 
19.59 — zaključek programa. 

Nedelja, 18. februar: 10.00 — Povabila 
in obvestila, 12.00 — Nedeljsko popoldne, 
čestitke poslušalcev in EP, vmes ob 15.30 
— Dogodki in odmevi, prenos skupnega 
programa slovenskih radijskih postaj. 

Ponedeljek, 19. februar: 14.00 — priče­
tek programa, 14.10 — pregled dogodkov 
in povabila, 14.30 — Domače novice, 
15.00 — Rekli so, 15.30 — Dogodki in od­
mevi, prenos skupnega programa sloven­
skih radijskih postaj, 16.00 obvestila, 
16.30 — Domače novice, 17.00 — Tema 
dneva, 18.00 — čestitke poslušalcev in 
EP, 18.30 — Minute za resno glasbo, 18.59 
— zaključek programa. 

Torek, 20. februar: 14.00 — pričetek 
programa, 14.10 — pregled dogodkov in 
povabila, 14.30 — Domače novice, 15.00 
— Rekli so, 15.30 — Dogodki in odmevi, 
prenos skupnega programa slovenskih 
radijskih postaj 16.00 — obvestila, 16.30 
— Domače novice, 17.00 — Tema dneva, 
18.00 — čestitke poslušalcev in EP, 18.30 
— Zanimivosti iz zabavne glasbe, 18.59 — 
zaključek programa. 

Sreda, 21. februar: 14,00 — pričetek 
programa, 14.10 — pregled dogodkov in 
povabila, 14.30 — Domače novice, 15.00 
— Rekli so, 15.30 — Dogodki in odmevi, 
prenos skupnega programa slovenskih 
radijskih postaj, 16.00 obvestila, 16.30 — 
Domače novice, 17.00 — Tema dneva, 
18.00 — čestitke poslušalcev in EP, 18.30 
— Zanimivosti iz narodno-zabavne glas­
be, 18.69 — zaključek programa. 

Četrtek, 22. februar: 14.00 — pričetek 
programa, 14.10 — pregled dogodkov in 
povabila, 14.30 — Domače novice, 15.00 
— Rekli so, 15.30 — Dogodki in odmevi, 
prenos skupnega programa slovenskih 
radijskih postaj, 16.00 — obvestila, 16.30 
— Domače novice, 17.00 — Tema dneva, 
18.00 — čestitke poslušalcev in EP, 18.30 
— Vedno zelene melodije, 18.59 — za­
ključek programa. 
FREKVENCE, NA KATERIH JE SLI­
ŠEN PROGRAM RADIA TRIGLAV 
89,8 Mhz — slišnost: Jesenice 

101,1 Mhz — slišnost: Bohinj 
96,8 Mhz — slišnost: Gornjesavska doli­

na 
86,0 Mhz in 87,7 Mhz — slišnost: Rado­

vljica, Kranj, Domžale, Kamnik in Beži­
grad. 

Kino Kranj 
predstavlja amer. ital. biblijski spektakel 

Jezus iz Nazareta 
Režija: Franco Zeffirelli 
Igrajo: Robert Powell (Je­

zus), Olivia Hussey (Marija), 
Anne Bancroft (Marija Magda­
lena), Claudia Cardinale, Stacy 
Keach, Christopher Plummer, 
Anthony Quinn, Peter Ustinov 
in drugi. 

Fi lm (v dveh delih), k i pri­
kazuje Jezusovo življenjsko pot 
od rojstva do križanja, prvič v 
Sloveniji v naših kinematogra-1 

fih! 
Fi lm bo na sporedu v kino 

Železar Jesenice: 

I. del: Četrtek, 15. februarja, 
ob 17.30 in 20. uri 

petek, 16. februarja, ob 
17.30 in 20. uri 

sobota, 17. februarja, ob 
16.30 in 19. uri. 

II. del: sreda, 21. februarja, 
ob 17.̂ 0 in 20. uri 

C-crtek, 22. februarja, ob 20. 
ur i 

petek, 23. februarja, ob 
17.30 in 20. uri 

sobota, 24. februarja, ob 
16.30 in 19. uri. 

Namesto Smuka karavanških 
kurirjev N0B podelili le priznanja 

zaslužnim organizatorjem 
Letošnja muhasta zima brez snega ni 

naklonjena niti organizatorjem Smuka 
karavanških kurirjev NOB na Pristavi v 
Javorniškem Rovtu. Datum izvedbe le­
tošnjega smuka so določili za nedeljo, 11. 
februarja, vendar ta dan na progi ni bilo 
snega niti za vzorec. Tako so se odločili, 
da smuk odpovejo, izpeljejo pa vsaj del 
vsakoletne najbolj množične prireditve v 
jeseniški občini oziroma na Gorenjskem. 

V soboto zvečer so se Člani organiza­
cijskega komiteja in drugi zbrali na sre­
čanju pod pokroviteljstvom Skupščine 
občine Jesenice. Pozdravila jih je pod­
predsednica skupščine Albina Sršen, v 
imenu organizacijskega komiteja* smuka 
pa je spregovoril Milan Dornik. 

V pogovoru so večkrat poudarili, da 
pri pripravah in izvedbi smuka sodeluje­
jo številni anonimni in znani ljubitelji 

ZAHVALI 
Ob moji 50-letnici so mi sodelavke v 

elektrodnem oddelku, linija 4, dnina 
Legat, naklonile veliko pozornosti ter 
čestitk in daril. Bila sem ganjena in ze­
lo presenečena, zato vsem najlepša 
hvala. Veliko uspeha vam želi 

Anica Struna 

Občinskemu odboru ZB Jesenice se 
iskreno zahvaljujem za čestitko ob mo­
jem rojstnem dnevu. Vsem želim ob 
nadaljnjem delu še mnogo uspehov. 

Ivica Vlahek 

smučanja in drugi prizadevni organiza­
torji. Zanje to poleg uspešne izvedbe po­
meni predvsem druženje z ljudmi in pri­
jateljska srečanja. Predsednik organiza­
cijskega komiteja smuka Jože Zidar je 
zatem podelil več priznanj najbolj za­
služnim organizatorjem. Prejeli so jih: 
Franc Brelih, Franc Konobelj-Slovenko, 
Karel Kleindienst, Jaka Klinar, Franci 
Presterl, Branko Noč, Jože Bernik, Cveto 
Pirh, Slavko Basenesse, Vinko Rotar, Ti­
ne Zupan, Sašo Mandeljc in Tine Mar-
kež. 

Poskrbeli so tudi za prijeten kulturni 
program, v katerem so sodelovali citrar-
ka Danica Butinar in recitatorja, člana 
DPD Svoboda France Mencinger Javor-
nik-Koroška Bela, ter Jelka Kunstrle, 
program pa sta povezovala Rosvita Lipi-
čar in Janez Kejžar. 

J.R. 

Zahvala 
Turistično društvo Jesenice se 
najlepše zahvaljuje vsem gojite-
ljicam in goji te I jem lepih rož in 
želi, da bi še naprej prispevali k 

lepšim Jesenicam. 

dopisujte 
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Hokejske novice 
Tako kot smo predvidevali, je na ho­

kejskih igriščih zelo vroče in zanimivo. 
Prvi dve tekmi polfinala prvenstva med 
Jesenicami in Olimpijo sta se končali z 
zmagami vsake ekipe po enkrat. 

V prvi tekmi na Jesenicah so fantje za­
igrali izvrstno. S hitrim drsanjem, igro na 
tejo in lepimi kombinacijami ter z zelo 
zanesljivo igro v obrambi so nad igrali 
Ljubljančane in prepričljivo zmagali. Na 
drugi tekmi v Ljubljani pa so Jeseničani* 
začeli previdnejše. V obrambi so napravi­
l i preveč napak, ki so jih Ljubljančani 
kaznovali s tremi goli. 

Fantje v rdčih dresih so se zelo trudili, 
da bi rezultat izenačili, vendar ploščica 
ni in ni hotela v mrežo. 

Tretja tekma je bila že v torek na Jese­
nicah, četrta je v petek v Ljubljani, more­
bitna odločilna peta tekma pa ponovno v 
torek, 20. februarja, na Jesenicah. 

. Ponovno so nas v tem tednu razveseli­
l i mladinci Jesenic, k i so na težkem go­
stovanju v Novem Sadu naredili velik ko­
rak k ponovni osvojitvi naslova državnih 
prvakov. Premagali so Vojvodino z rezul­
tatom 5*3, uspeh pa je še toliko večji, če 
povemo, da za Vojvodino igra kar sedem 
igralcev, ki se že kalijo v članskem mo­
štvu. 

Že v prejšnjni številki smo napovedali, 
da bodo odločilne tekme pričeli igrati tu­
di mlajši pionirji in starejši pionirji. 

Ekipa mlajših pionirjev v soboto igra 
prvo finalno tekmo republiškega prven­
stva v LJubljani z Olimpijo. Povratna pa 
bo prihodnji teden na Jesenicah. 

Starejše pionirje čaka to soboto odlo­
čilna tekma za naslov republiških prva­
kov. Na Jesenicah se bodo pomerili z 
Olimpijo. Ob zmagi ali neodločenem izi­
du so tudi starejši pionirji republiški pr­
vaki. 

Izidi preteklega tedna: 
Jesenice:01impija polfinal-

na tekrria) 
5:0 (3:0, 1:0,1:0) 

Strelci: Raspet, Šuvak, Hafner, Kožar, 
Mlinarec 

OlimpijaJesenice (2. polfinal-
na tekma) 

3:2(2:0, 0:1, 1:1) 
Strelca: Razinger in Mlinarec 

Cinkarna Jesenice *(R.P̂ ' st. 
pionirji) 

1:3 (1:1, 0:2, 0:0) 
Strelci: Karahodžič, Škofic, Brun 

Vojvodina Jesenice (D.P. mla­
dinci) 

3:5 
Strelci: Rožič, Bešlagič 2, Omrzel 
Spartak Jesenice (l.B ZHL) 

7:3 (2:2, 2:1, 2:0) 
Gole so dosegli: Šivic, Vari, Omrzel. 
V tekmi l .B lige so mladi igralci Jese­

nic 2 ob vrnitvi iz Novega Sada odigrali 
še redno tekmo l .B lige. Utrujenost je 
storila svoje, tako da so igralci Spartaka, 
tudi ob izdatni sodniški pomoči, zmagali. 

Program tekem 
V soboto, 17. februarja, ob 18. u r i 

s tarejši pionirji - odločilna tekma za naslov prvaka Slovenije 
Jesenice .-Olimpija 

V nedeljo, 18. februarja, ob 17. uri: 
derbi mladinskega državnega prvenstva 

Jesenice :Partizan 
V torek, 20. februarja, ob 18. uri: 

morebitna 5. (odločilna) tekma 
Jesenice :0limpija 

33. pokal mesta Jesenice 
Po treh že razpisanih tekmovanjih in. 

zaradi neugodnega vremena tudi presta­
vljenih, smo člani sankaškega kluba Je­
senice v četrtem poskusu le uspeli pri­
praviti sankaško progo za tekmovanje. 
Po dveh mesecih več ali manj stalnega 
dela na progi, lovljenju ugodnih hladnih 
dni in noči smo tudi tretjič v celoti umet­
no zasnežili 700 metrov dolgo progo s 
snežnimi topovi Francija Stroja, ki je bil 
tudi generalni pokrovitelj tekmovanja. 

Tekmovanje za 33. pokal mesta Jese­
nice smo izvedli na zadnji možni termin, 
saj sa omenjeno tekmovanje točkuje tudi 
za srednjeevropski pokal za leto 1990 
(Mitropacup 90), ki se naslednji teden za­
ključuje s tekmo v Vols am Schlern v Ita­
liji. Zaradi vrste velikih tekmovanj doma 
in po Evropi je bila udeležba nekoliko 
skromnejša, saj je nastopilo le 50 tekmo­
valcev iz Avstrije, Sovjetske zveze in Ju­
goslavije. . 

33- BpkaJ mesta Jesenice je osvojila 
ekipa.'JTVt) Tržič v sestavi: Teodor Kališ-
nik, Drago Česen in Marko Meglic. V 
ostalih kategorijah so bili doseženi na­
slednji rezultati: 

Pionirke: 1. Jasna Kolar - Sak Idrija. 
Mladinke: 1. Angela Bacher - Avstrija, 

jlfflijpjpnirji: 1- Mirko Klinar - Sak Je­
senice,.?. Peter Krassnig - TVN Feld am 
See, 3. Grega Lavtižar - Sak Jeseice, 5. 
Tadej Meglic in 8. Goran Meglic (oba Sak 
Jesenice). 

S t pionirji: 1. Grega Špendov - TVD 
Tržič, ,2. Bogdan Vilman - Sak Jesenice 
in 3. Aleš Česen - TVD Tržič. 

Članice: I, Irina Gagarina - CSKA in 2. 
Breda Meglic - TVD Tržič. 

Mladinci: 1. Boštjan Vizjak - TVD Tr­
žič, 2. Alois Bacher - ASKO U. Gailt., 3. 
Robert Wieltsch - ASKO Finkenst. in 4. 
Damjan Tram te - Sak Jesenice. 

Med zimskimi 
počitnicami i 

tokrat bogatejša 
športna ponudba 

Čeprav so letošnje počitnice minile 
brez snega, so se lahko šolarji iz jeseni­
ške občine organizirano ukvarjali z ne­
katerimi aktivnostmi.J|8§| 

Pri Zvezi telesnokulturnih organizacij 
Jesenice, ki je skupaj s svojimi članicami 
pripravila del športno rekreacijskih 
aktivnosti, so zadovoljni, saj podatki ka­
žejo, da je bil narejen lep napredek, ude­
ležba povsod številčna, obenem pa so 
otroci imeli možnost poceni preživljati 
počitni^e^O 

Poglejmo nekaj podatkov: 
Streljanja % zračno puško v Mojstrani 

se je v prvem tednu počitnic udeleževalo 
22 do 30 otrok dne vno^Rekreaci je v šol­
ski telovadnici v Mojstrani se je udeleže-
gtaJ.o 50 do 60 otrok dnevno. Polno je bilo 
tudi naravno dreališči^%pIojstrani. 

Organizirane vadbe -v^Svp Partizanu 
na-Jesenicah in šole jiMlp<§e\je udeleževa­
lo dnevno po 45 otrok; Šola nogometa, 
pod vodstvom trenerjev NK Jesenice, se 
^ udeležilo 50 nadebudne 2e v. 

Zelo lepo je bilo tudi ̂ 26 mladim pla­
nincem na sicer deževnem taboru na Me-
žakli, k i ga je organiziralo Planinsko 
društvo Jesenice. 

K pespim počitnicam je svoje prispe­
val tudi Namižnojteinsia klub Jesenice z 
odprto dvoranico za igranje tega lepega 
športa. 

Če k temu dodamo še rekreacijsko dr­
sanje v hali Podmežakla s preko 150 ude­
leženci dnevno, vidimo, da je bilo zani­
manje za vse organizirane aktivnosti ve­
likost Pri ZTKO Jesenice bodo na podlagi 
letošnjih izkušenj pripravili podoben 
program skupaj s svojimi osnovnimi or­
ganizacijami tudi v prihodnje. 

Člani: 1. Gerhard GoetschI - SC Ob­
dach, 2. Teodor Kališnik - TVD Tržič, 3. 
Drago Česen - TVD Tržič, 5. Marjan Me­
glic in 7. Janko Meglic (oba Jesenice). 

St. Člani: 1. Vinko Lavtižar - Sak Jese­
nice, 2. Franz Wieltsch - ASKO Fin­
kenst, 3. Josef Jung - TVN Zell/Pfarre. 

Športne sani: 1. Engelbert Schopf - SC 
Obdach, 2. Florian Hribernig - TVN Zell/ 
Pfarre in 3. Gottfried Osojnik - SŠK Obir. 

Dvosedi: 1. Meglic-Meglic - Sak Jese­
nice, 2. Kaliniči- Burlako - CSKA in 3. 
Česen-Česen - TVD Tržič. 

Ob tej priložnosti se zahvaljujemo 
vsem podjetjem in organizacijam v obči­
ni Jesenice, ki so finančno podprli izved­
bo tekmovanja, in vsem organizacijskim 
in tehničnim službam za uspešno izvede­
no tekmovanje. 

JG 

Nadaljevanje tekmovanj 
v sankanju 

V ponedeljek, 5. februarja* in torek, 6. 
februarja, je TVN Feld am See iz Avstrije 
organiziral tretjo tekmo za srednjeevrop­
ski pokal - Mitropacup za sezono 1990. 
Problemi s pripravami sankaških prog se 
zaradi pomanjkanja snega nadaljujejo. 
Neumorni sankaški delavci iz Feld am 
See so za razmeroma dobro pripravljeno 
rezervno progo na višje ležeči legi navo-
zili sneg z bližnjega smučišča. Kljub 
vsem naporom organizatorji niso imeli 
razumevanja in podopre soustanoviteljev 
srednjeevropskega pokala. Tako so že pr­
vi dan tekmovanje zapustili tekmovalci 
iz Garmisch- Partenkirchna (ZRN), Vols 
am Schlerna (ITA) in reprezentanca Polj­
ske. 

Nastopilo je preko 80 tekmovalcev iz 
Bolgarije, Sovjetske zveze, Jugoslavije in 
Avstrije. Tekmovanja so se udeležili tek­
movalci iz treh slovenskih klubov in do­
segli naslednje rezultate: 

M l . pionirji - Grega Lavtižar 1. mesto 
(Sak Jesenice.) 

St. pionirji - Grega Špendov 2. mesto 
(TVD Tržič) in Bogdan Vilman 3. mesto 
(Sak Jesenice). 

M l . mladinci - Uroš AhaČič 3. mesto 
(TVD Tržič), Sebastjan Vilman 4. mesto 
(Sak Jesenice) in Damjan Tramte 5. me­
sto (Sak Jesenice). 

St. mladinci - Matej Šebjanič 5. mesto 

iSak Jesenice), Boštjan Vizjak ti. mesto 
Sak Jesenice), Florijan Šturm 10. mesto 
Iskra Železniki) in Boris Nastran 11. 

mesto (Iskra Železniki). 
Člani - Janko Meglic 4. mesto (Sak Je­

senice), Franc Pohleven 5. mesto (Iskra 
Železniki) in Marjan Meglic odstopil 
(Sak Jesenice). 

St. člani - Vinko Lavtižar 1. mesto 
(Sak Jesenice). 

M l . dvosed - Nastran-Šturm 7. mesto 
(Iskra Železniki). 

Dvosed - Meglic-Meglic 3. mesto (Sak 
Jesenice). 

JG 

Namizni tenis Člansko prvenstvo 
Slovenije z mnogimi presenečenji 

Lepo uspela namizno teniška prireditev 
na Jesenicah je postregla z lepimi in zelo 
borbenimi igrami, pa tudi z mnogimi 
presenečenji. Prvenstvo Slovenije za čla­
ne in članice, tokrat že triinštiridesetič, v 
igrah posamezno in v dvojicah je dalo no­
ve prvake. Od petih lanskoletnih nosilcev 
tega naslova je samo ženski dvojici Fre-
lih-Ojsteršek uspelo drugič zaporedoma 
osvojiti prvo mesto, vsi ostali so novi. 

Za prvo presenečenje je poskrbel Robi 
S mre kar, Id je v četrtfinalu izločil prvega 
favorita Zalaznika, nazadnje pa še zma­
gal in prvič osvojil ta naslov. Drugo večje 
presenečenje je bil gladek poraz lansko­
letne prvakinje in večkratne državne re-
prezentantke Vesne Ojsteršek. Premaga­
la jo je mlada Polona Čehovin iz Kopra, 
ki pa je nato v finalu morala priznati pre­
moč Poloni Frelih. V dvojicah članov pre­
seneča zmaga para Komac-Murn iz Ko­
čevja, ki je v finalu premagal dvojico fa­
voritov Smrekar-Zalaznik. V mešanih 
dvojicah je nepričakovano zmagal par 
Zalaznik-Frelih, ki je v finalu premagal 
lanskoletni zmagovalni par Ojsteršek-
Smrekar. 

Na tekmovanju sta nastopila tudi dva 
igralca z Jesenic, ki pa tako močni kon­
kurenci še nista kos. Mladinka Vanja 
Klemene je v svoji skupini pristala na pe­

tem mestu, mladinec Zmago Pem pa na 
četrtem, tako da se nista uvrstila v finalni 
del. V dvojicah članov je par Pem-Hoče­
var pristal na 9.-16. mestu, tako kot tudi 
ženski par Klemene-Štrukelj. 

Tekmovanje je bilo kvalitetno, organi­
zacija prireditve je bila odlična, kar je 
potrdil tudi uradni delegat Namiznoteni-
ške zveze Slovenije. Uspešni izvedbi pri­
reditve so botrovali številni sponzorji, 
predvsem oba pokrovitelja, iS občine Je­
senice in Železarna Jesenice. Prireditelj 
NTK Jesenice se zato vsem iskreno za­
hvaljuje za razumevanje in podporo. Šte­
vilni ljubitelji bele žogice, ki so z zanima­
njem spremljali potek lepih bojev za ze­
leno mizo, pa so izjavili, da si tako kvali­
tetnih prireditev še želijo. g 

Končno spet pustna zabava 
v »fizkulturnem domu« na Jesenicah 

Društvo za telesno vzgojo i n rekreacijo Partizan Jesenice vabi na 
pustni ples, 

k i bo v soboto, 24. februarja, s pr ičetkom ob 20. u r i v telovadnici 
društva . 

Vstopnina je 25,00 din, originalne maske pa imajo prost vstop. 
Rezervacije sprejemamo od 12. februarja dalje, vsak ponedeljek i n če ­
trtek od 17. do 18. ure v društveni sobi. Na pustnem plesu bodo žreba-
ne vstopnice, organiziran pa bo tudi srečelov. Igral bo ansambel V i -
tranc. 

Vabljeni! 

Društvo za telesno vzgojo i n rekreacijo P A R T I Z A N J E S E N I C E 
i n 

Občinska zveza prijateljev mladine Jesenice 

VABITA 
na ot roško m a š k a r a d o v soboto, 24. februarja, ob 15.30 v telovadnici 
druš tva Partizan Jesenice i n na pustni karneval za vse občane Jesenic 
v torek, 27. februarja, ob 15,30 na Čufarjevem trgu. 
Vabljene vse maske, velike i n majhne, predvsem pa originalne. Naj­
boljše maske prejmejo tudi nagrade. 

V A B L J E N I ! 

Judo 
Judo klub Gorišnica in pokrovi­

telj krajevna skupnost Gorišnica 
sta organizirala judo turnir za sta­
rejše mladince. Na njem je sodelo­
valo 10 klubov iz Slovenije. 

Judo sekcijo TVD Partizan so 
zastopali Matarugič in Makuc 
(mlajša mladinca) ter Music in Ja­
sa revi č (starejša mladinca). V ka­
tegoriji do 60 kg sta tekmovala 
MusiČ in Matarugič. Musič je Še 
mlad in nima izkušenj za tako ve­
lika tekmovanja; boril se je srčno, 
toda žal samo za 5. mesto. Mata­
rugič je kot mlajši mladinec in 
najbolj perspektiven tekmovalec v 
tej kategoriji v Sloveniji pokazal 
vse znanje judo in upošteval navo­
dila trenerja ter zasedel prvo me­
sto. Proglašen je bil za najboljšega 
tekmovalca turnirja. 

V kategoriji do 65 kg je Jašare-
vič zasedel peto mesto; tudi njemu 
manjka tekmovalnih izkušenj. 
Makuc je kot mlajši mladinec v 
kategoriji do 78 kg zasedel tretje 
mesto. Njemu se pozna, da več kot 
dva meseca ni treniral. Ob nor­
malnih treningih bi lahko prišel v 
finale. 

Pri točkovanju za najboljšo eki­
po je vrstni red naslednji: 1. Goriš­
nica, 2. Ivo Reya iz Celja, 3. Mur­
ska Sobota in 4. Jesenice. 

Glede na začetek tekmovalne 
sezone za posameznike so to 
spodbudni rezultati za nadaljnje 
delo judo sekcije, kljub nekaterim 
težavam. 

V soboto pionirji in mladinke 
potujejo na turni v Maribor. Upa­
mo, da se bodo tudi oni dobro uvr­
stili. 

Odbojka-ženske 

0K Jesenice:0K Železar Žirovnica 
3:1 

V soboto, 10. februarja, se je začel spo­
mladanski del II. SOL (zahod) za ženske. 
Odbojkarice Jesenic so igrale prvo tekmo 
doma z ekipo Železar iz Žirovnice. Tak-
ma je bila zelo napeta in zanimiva, saj 
sta bili ekipi glede igre in borbenosti do­
kaj izenačeni. 

Prvi set so dobile domačinke (152), po 
zaslugi dobre igre in servisa. V drugem 
setu so gostje pokazale boljšo zbranost in 
z dobro igro pri mreži dobile set (15:13). V 
tretjem setu je bil spet odločilen servis 
Jeseničank in set je bil dobljen z rezulta­
tom 15:13. Prav dramatično je postalo v 

četrtem setu, ko so gostje vodile že s 135. 
Jeseničan k e so izenačile na 13:13 in po­
tem so se vrstile menjave vse do rezultata 
16:16. Sedemnajsta točka je prinesla 
zmago Jeseničankam; zmaga v tem setu 
pa je pomenila zmago tudi v tej tekmi. 
Tekma je trajala 80 minut, samo za zad­
nji set pa je bilo porabljenih 30 minut. 

Za uspeh so zaslužne vse igralke, eki­
po pa so sestavljale: Katja Vidmar, Mojca 
Jerneje, Žarka Damastagič, Mojca Tišov, 
Tanja Steblaj, Sabina Crnkič, Petra Kon­
čnik in Maruša Langus. 

S.C. 

Kegljanje na ledu 
V nedeljo, 11. februarja, je bilo odigra­

no drugo in hkrati zadnje kolo sloven­
skega prvenstva moštveno. Tako je znan 
prvak Slovenije. To je ekipa Hladne va-
ljarne Jesenice v sestavi: Sandi Lužnik, 
Miran LindiČ, Lovro Purgar, Borut Ber-
čic in Simon Bedene. Drugo mesto je os­
vojila presenetljivo ekipa Jesenice I, tre­
tje pa Gradbinec Jesenice. 

Znan je tudi že dokončni vrstni red 
posamezno: 1. Rudi Šapek st., 2. Sandi 
Lužnik in 3. Miran LindiČ. Tako je že 
znano, kdo se bo udeležil evropskega pr­
venstva, ki bo od 7. do 11. marca v Avstri­
ji-

V soboto, 17. februarja, bo večji tradi­
cionalni turnir Bleda na Bledu. 

Lasnik 

Na željo vzgojiteljic iz W O Jesenice je 
ZTKO Jesenice pripravil v sodelovanju z 
Drsalnim klubom Jesenice in Hokejskim 
klubom Jesenice tečaj učenja drsanja za 
delavke v vrtcih, ki spremljajo otroke na 
redno tedensko drsanje. 

Na tečaju so tečajnice obnovile svoje 
znanje drsanja in se seznanile z nekate­
rimi prvinami učenja drsanja. 

Pri organizaciji tečaja je priskočil na 
pomoč tudi kegljaš ki klub na ledu Jese­
nice, ki je ZTKO Jesenice odstopil del le­
du med svojimi rednimi treningi. 

Košarkarski turnir 
Komisija za šport pri predsed­
stvu K S ZSMS Železarne Jese­
nice organizira v nedeljo, 25. fe­
bruarja, košarkarski turnir v te­
lovadnici CSUI (stari ŽIC), z za­
četkom ob 9. uri . 

Ekipe lahko prijavite na tel. 
(064)84 262, int. 32-68 (Gvozdič) 
ali int. 21-73 (Ališič), kjer dobite 
tudi vse informacije. K S ZSMS 

Po Dolini (foto: M. Kolenik) 

Tudi letos turnir v 
odbojki v počastitev 8. 

marca 

Vse ženske ekipe, ki so nastopile na 
dosedanjih treh turnirjih v odbojki ob 8. 
marcu, obveščamo, da bomo tudi letos 
pripravili to sedaj že tradicionalno tek­
movanje. 

Na lanskem je sodelovalo 16 ekip. Le­
tošnji turnir bo potekal podobno kot do­
sedanji (predtekmovanja po skupinah in 
finalni del s tekmami za razvrstitev). 

Vse zainteresirane ekipe se lahko pri­
javijo na ZTKO Jesenice, Ledarska 4 (te­
lefon 82-441) do 25. februarja, pričakuje­
mo še kakšno novo prijavo ob Že vseh, ki 
so sodelovale na dosedanjih turnirjih. 

ŽELEZAR 8 

Tečaj za učenje 
drsanja 


